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Idź na wybory!
Twój głos jest ważny!



informacje gminne

Relacja z wydarzenia „Pożegnanie Lata” ukaże się w październikowym numerze „Czasu Dopiewa”. 
By być na bieżąco, zachęcamy do codziennego odwiedzania strony internetowej: dopiewo.

pl oraz profilu gminnego na Facebooku: „Gmina Dopiewo – strona oficjalna”. AM

Jak co roku w ostatnim kwartale za-
praszamy mieszkańców Gminy Dopiewo, 
a także firmy, organizacje, instytucje 
i grupy nieformalne, do wskazywania 
nam kandydatów do nagród samorzą-
dowych „Dopiewski Filar” i „Dopiewski 
Talent”. Na zgłoszenia, w obu przypad-
kach, czekamy do końca 2023 r. 

Formularze zgłoszeniowe dostępne 
są na stronie: dopiewo.pl . Po wypeł-
nieniu należy dostarczyć je do Urzędu 
Gminy Dopiewo, na co jest czas do końca 
roku. Można je przynieść, wysłać pocztą 
tradycyjną, ePUAPem lub e-mailem – 
decyduje data wpływu. Wręczenie na-
gród odbędzie się na uroczystej gali na 
początku 2024 r.

Dopiewski Talent
Nagroda „Dopiewski Talent” im. Ad-

riana Napierały Wójta Gminy Dopiewo 
w latach 2014 - 2020 została ustanowio-
na w październiku 2021 r. przez Radę 

Poszukiwany Talent i trzy Filary
Gminy Dopiewo. Jest 
wyróżnieniem dla osób 
młodych do 26 roku ży-
cia, których uzdolnie-
nia, wiedza, osiągane 
wyniki są szczególne 
w skali regionu, kraju 
i świata. Przyznawana 
jest raz w roku – jed-
nej osobie.  

Otrzymały je dotąd 
2 osoby: Alicja Fur-
mańczyk – pianistka 

(2023), Kosma Kasprzak – matematyk 
(2022).

Dopiewski Filar
Nagroda Wójta Gminy Dopiewo 

„Dopiewski Filar” ma charakter hono-
rowy. Przyznawana była dotąd 5-krotnie. 
Podczas każdej edycji w 3 kategoriach: 
„animator”, „ambasador” i „super–filar”. 
Otrzymują ją osoby, które wyróżniają 
się działalnością, dorobkiem i osiągnię-
ciami, przyczyniając się do integracji 
gminnych środowisk lub propagowania 
dobrego imienia gminy, są wzorem do 
naśladowania dla innych. 

Statuetkę „Dopiewskiego 
Filara” otrzymało do tej 
pory 18 osób:

5 w kategorii animator: Krzysztof 
Zaremba – kapelmistrz Orkiestry Dę-
tej Gminy Dopiewo (2023), Kinga Że-

lechowska Wiśniewska – instruktorka 
tańca i przedsiębiorczyni (2022), Bogdan 
Maćkowiak – prezes Stowarzyszenia na 
Rzecz Osób Niepełnosprawnych „Pro-
myk”(2020), Tomasz Napierała – biegacz, 
założyciel parkrun Dąbrówka (2019), ks. 
Krzysztof Różański – proboszcz parafii 
w Konarzewie (2018), ks. Karol Górawski 
– proboszcz parafii w Dąbrówce i w Za-
krzewie (2017).

5 w kategorii ambasador: Andrzej 
Firganek – urzędnik z Francji, filar 
partnerstwa Dopiewo – Maen Roch 
(2023), Przemysław Witek – pianista 
i wykładowca akademicki (2022), Zbi-
gniew Kopras – pasjonat motoryzacji 
(2020), Jacek Jaroszewski – lekarz 
sportowy reprezentacji Polski w piłce 
nożnej (2019), Aldona Latosik – poetka 
(2018) i Grzegorz Tomczak – piosenkarz, 
poeta i kabareciarz (2017).

5 w kategorii super-filar: Małgorza-
ta Rogal – Dropińska – nauczycielka 
i pasjonatka historii (2023), Teresa Ko-
śmicka – prezes SPR „Agrofirma”, filan-
tropka (2022), Albin Marian Czekalski 
– przez 40 lat sołtys Zakrzewa (2020), 
Wojciech Jankowiak – wicemarszałek 
województwa Wielkopolskiego (2019), 
Józef Brandenburg – biegacz, dawca 
organu (2018) i Henryk Walenciak – 
prezes Kółek Rolniczych (2017).

Adam Mendrala 
Graf. Michał Juskowiak
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Nowy rok szkolny rozpoczęty, tym 
razem z ważnym akcentem inwestycyj-
nym – nowym budynkiem szkoły w Do-
piewcu. Czy wydarzeniom najbliższych 
tygodni też będzie towarzyszył przymiot-
nik „nowe”? To się okaże niedługo po 
15 października.

Inauguracji roku szkolnego w naszej 
Gminie towarzyszyło ważne wydarzenie. 
Było nim otwarcie nowego budynku Szko-
ły Podstawowej im. Marii Konopnickiej 
w Dopiewcu. To nasza jedna z większych 
inwestycji, warta ponad 10 mln zł. Na 
powierzchni 1300 m kw. mieści się 10 
nowocześnie wyposażonych sal lekcyj-
nych, w których uczyć się może docelo-
wo 250 dzieci (więcej na ten temat na 
(s. 14-15). Nowy rok szkolny przyniósł 
też zmiany personalne. W Szkole Pod-
stawowej nr 1 im. Fryderyka Chopina 
Lidię Paech na stanowisku dyrektora 
zastąpiła Magdalena Krociak. Zmia-
na na stanowisku dyrektora nastąpiła 
również w zakrzewskim przedszkolu 
„Leśne Duszki” – długoletniego szefa 
tej placówki Stanisława Mytko zastą-
piła  Monika Waszak-Walińska. Jest to 
jeszcze jedna okazja, aby podziękować 
ustępującym i życzyć sukcesów oraz 
satysfakcji rozpoczynającym pełnienie 
dyrektorskich funkcji.

Czas ważnych wyborów
Jaki natomiast krajobraz polityczny 

nastanie w naszym kraju dowiemy się już 
po 15 października. Póki co kampania 
wyborcza trwa w najlepsze. W tym wy-
daniu „Czasu” publikujemy informacje 
dotyczące zasad udziału w wyborach, 
adresy lokali wyborczych, a także listy 
kandydatów (s. 22-23) Drukujemy też 
rozmowy z niektórymi kandydatami, 
ale też tymi, dla których samorząd jest 
szczególnie ważny (s. 24-26) Osobiście 
w pełni zgadzam się z głosami, które 
podnoszą problem coraz gorszej sytuacji 
samorządów, coraz większych ograniczeń 
finansowych stawianych przez władze 
centralne, coraz większej biurokracji 
i prób pozbawiania nas samodzielności, 
a przecież to ona jest jednym z najwięk-
szych osiągnięć młodej polskiej demo-
kracji. Czy rozwiązanie tych problemów 
będzie możliwe w nadchodzącej kadencji? 
Wszystko zależy od nas. Zachęcam do 
udziału w październikowych wyborach 
parlamentarnych. 

dr Paweł Przepióra 
Wójt Gminy Dopiewo
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Rada Gminy / współpraca międzygminna

18 września 2023 r. odbyła się LIX 
nadzwyczajna sesja Rady Gminy Dopiewo 
podczas której radni podjęli uchwałę 
w sprawie wyrażenia zgody na przystą-
pienie Gminy Dopiewo do Zachodnio-
poznańskiego Klastra Energii.

Zgodnie z art. 2 pkt 15a ustawy 
o odnawialnych źródłach energii kla-
ster energii to cywilnoprawne porozu-
mienie, w skład którego mogą wchodzić 
osoby fizyczne, osoby prawne, jednostki 
naukowe, instytuty badawcze lub jed-
nostki samorządu terytorialnego, do-
tyczące wytwarzania i równoważenia 
zapotrzebowania, dystrybucji lub obrotu 
energią z odnawialnych źródeł energii lub 
z innych źródeł lub paliw, w ramach sieci 
dystrybucyjnej o napięciu znamionowym 
niższym niż 110 kV, na obszarze działania 
tego klastra nieprzekraczającym granic 
jednego powiatu w rozumieniu ustawy 
z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 

Relacja z LIX nadzwyczajnej sesji Rady Gminy Dopiewo

powiatowym lub 5 gmin w rozumieniu 
ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samo-
rządzie gminnym.

Strategiczne cele Klastra 
Energii to:

1)  Czysta energia dla każdego - celem 
strategicznym jest zapewnienie 
mieszkańcom i przedsiębiorcom 
działającym na terenie Klastra 
możliwości produkcji i dostępu do 
czystej energii elektrycznej i cieplnej 
w atrakcyjnej cenie.

2)  Czyste środowisko - strategicznym 
celem Klastra Energii jest ograni-
czenie zanieczyszczeń powietrza, 
wód, gleby i utrzymanie walorów 
turystycznych, co w znaczący spo-
sób wpływa na wizerunek regionu 
oraz na jakość życia mieszkańców.

3)  Niezależność energetyczna bez emisji 

Uchwała -  LIX sesja
Uchwała Nr LIX/780/23 z 18 wrze-

śnia 2023 r. w sprawie wyrażenia zgody 
na przystąpienie Gminy Dopiewo do Za-
chodniopoznańskiego Klastra Energii.

- celem strategicznym Klastra Ener-
gii jest utworzenie, w perspektywie 
wieloletniej, wydzielonego regionu 
zeroemisyjnego, o pełnej niezależno-
ści energetycznej w zakresie energii 
elektrycznej i ciepła.

4)  Rozwój inwestycji i technologii 
OZE - celem strategicznym Klastra 
Energii jest utworzenie platformy 
współpracy polegającej na pozyska-
niu inwestorów, rozwój inwestycji 
OZE oraz rozwój nowych technologii 
wodorowych.

Cele te są zgodne z polityką Gminy 
Dopiewo.

Ponadto, w procedurach aplikują-
cych o środki finansowe do funduszy 
strukturalnych, programów ramowych 
i innych potencjalnych źródeł finansowa-
nia, istnienie Klastra i bycie jego człon-
kiem zapewni lepszą pozycję w rankingu 
aplikujących wnioskodawców.

Klaster energii tworzy 5 gmin: Dopie-
wo, Buk, Komorniki, Stęszew i Tarnowo 
Podgórne.

Damian Gryska 
Biuro Rady Gminy Dopiewo, 

Fot. A. Mendrala

Klaster Energii

Klaster Energii, który współtworzy Gmina Dopiewo zrzesza 5 gmin. Na zdjęciu ich włodarze po 
podpisaniu porozumienia w Urzędzie Gminy Dopiewo, 18.09.2023 r. Od lewej: Tadeusz Czajka – Wójt 

Gminy Tarnowo Podgórne, Paweł Adam – Burmistrz Miasta i Gminy Buk, Paweł Przepióra – Wójt Gminy 
Dopiewo, Włodzimierz Pinczak – Wójt Gminy Stęszew, Jan Broda – Wójt Gminy Komorniki.

Fot. M. Juskowiak
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Powiat Poznański

Dla wszystkich  
wystarczyło miejsc

Tegoroczna rekrutacja do szkół po-
nadpodstawowych była dla samorządów 
sporym wyzwaniem, bo ósme klasy koń-
czyło półtora rocznika uczniów. Jako 
członkowie Stowarzyszenia Metropolia 
Poznań zdecydowaliśmy o wspólnym 
sfinansowaniu dodatkowych miejsc 
w liceach, technikach i szkołach bran-
żowych. Właśnie podsumowaliśmy wy-
niki naboru. Po rekrutacji podstawowej 
i uzupełniającej uruchomiono łącznie 
377 oddziałów: 208 w liceach ogólno-
kształcących, 125 w technikach oraz 
44 w branżowych szkołach I stopnia. 
Pozwoliło to kandydatom rozpocząć na-
ukę w wymarzonych placówkach. Dobrą 
wiadomością jest także to, że do końca 
roku 2023 Zarząd Metropolii zobowiązał 
się przygotować koncepcję finansowania 
oświaty do 2030 roku.

Milionowe wsparcie z UE
Miałem ogromną przyjemność 

uczestniczyć w podpisaniu porozumie-
nia pomiędzy Zarządem Województwa 
Wielkopolskiego a Stowarzyszeniem 
Metropolia Poznań w sprawie realizacji 
Zintegrowanych Inwestycji Terytorial-
nych. Samorządy mają otrzymać ponad 
118 mln euro. To kluczowy projekt dla 
rozwoju naszego regionu. Na razie, za 
zgodą wszystkich członków stowarzy-
szenia, podzieliliśmy te pieniądze na 
różnego rodzaju zadania. Dzięki temu 
każdej jednostce samorządu przypisa-
na została konkretna kwota. Najwięcej 
pieniędzy przeznaczonych zostanie na 
transport publiczny, w tym budowę 
węzłów przesiadkowych, co znacznie 
usprawni mobilność i bezpieczeństwo na-
szych mieszkańców. Dzięki tym środkom 
poprawi się też m.in. funkcjonowanie 
systemów elektronicznych w admini-
stracji. Pozwolą one również na wsparcie 
edukacji, zdrowia, integracji społecznej 
czy wprowadzania rozwiązań służących 

Porozmawiajmy o Powiecie
adaptacji do zmian klimatu.

Nowe połączenia  
na jubileusz PKM

Wielu z Państwa ucieszy wiadomość, 
że podczas uroczystości 5-lecia Poznań-
skiej Kolei Metropolitalnej podpisaliśmy 
porozumienie w sprawie kolejnych po-
łączeń. Od 1 stycznia 2024 przybędzie 
pociągów kursujących w centralnej 
Wielkopolsce na krótkich dystansach. 
Dotyczy to linii Poznań – Opalenica – 
Nowy Tomyśl, a także kursów między 
stolicą regionu a Grodziskiem Wielko-
polskim, Kościanem, Pobiedziskami, 
Rogoźnem, Szamotułami, Środą Wiel-
kopolską i Wrześnią.

PKM to jeden z największych wspól-
nych sukcesów. W projekt zaangażowa-
ło się aż 48 samorządów, w większości 
członków Stowarzyszenia Metropolia 
Poznań. Dzięki solidarnemu partycy-
powaniu w kosztach nie tylko skutecznie 
przeciwdziałamy wykluczeniu transpor-
towemu. Częste i regularne połączenia 
kolejowe ułatwiają naszym mieszkańcom 
przemieszczanie się w obrębie regionu. 
Zasięg PKM obejmuje blisko setkę stacji 
i przystanków. 

Otworzyliśmy kładkę  
w Owińskach…

Mam doskonałą informację dla mi-
łośników dwóch kółek. Długo oczekiwa-
na przez mieszkańców przeprawa przez 
Wartę w Owińskach już działa. Cieszy się 
ogromnym zainteresowaniem, bo poza 
oczywistą funkcją użytkową, stanowi też 
atrakcję turystyczną. Ma 3 przęsła, 130 
m długości i blisko 4 m szerokości. Wieża 
z dwiema platformami widokowymi na 
wysokościach 12 i ponad 20 m gwarantuje 
zwiedzającym niepowtarzalne widoki. 

Inwestycja kosztowała 27 mln zł. Poza 
powiatem poznańskim partycypowały 
w niej miasto Poznań oraz gminy Suchy 
Las i Czerwonak. Dofinansowana została 
również z Wielkopolskiego Regional-
nego Programu Operacyjnego na lata 
2014 – 2020.

Przeprawa znajduje się na wysokości 
zespołu poklasztornego cysterek w Owiń-
skach, kilka minut drogi od Specjalnego 
Ośrodka Szkolno-Wychowawczego dla 
Dzieci Niewidomych, gdzie mieści się 
unikatowy na skalę europejską Park 
Orientacji Przestrzennej, Muzeum Ty-
flologiczne czy Biblioteka Zapachów.

…i ścieżkę rowerową  
w Tulcach

Otworzyliśmy także nową trasę 
pieszo-rowerową od granicy Poznania 
do Tulec w gm. Kleszczewo.  To I etap 
budowy drogi rowerowej Poznań – Tulce 
– Gowarzewo, która uzupełni system 
ścieżek na terenie metropolii. Ponad 3-ki-
lometrowy odcinek kosztował przeszło 
12 mln zł. 9 mln pochodziło z budżetu 
naszego samorządu, 3 – z funduszy 
europejskich, a 450 tys. – ze środków 
gminnych.

Ścieżka biegnie w dwóch kierunkach, 
wyodrębniono także ciąg dla pieszych. 
Wybudowano również chodniki, wysepki 
rozdzielające pasy ruchu na przejściach 
dla pieszych, zatoki autobusowe. Bezpie-
czeństwo poprawiają też nowe oświetle-
nie uliczne, kanalizacja deszczowa oraz 
sygnalizacja świetlna na skrzyżowaniu 
ulic Poznańskiej i Leśnej.

Serdecznie zachęcam mieszkańców, 
aby wykorzystali wciąż jeszcze sprzy-
jającą aurę i aktywnie spędzali czas, 
odwiedzając piękne zakątki powiatu. 
Naprawdę warto!

Seniorzy bawili się wspaniale
Dom Pomocy Społecznej w Lisów-

kach był gospodarzem XIX Festynu 
Integracyjnego „Barierom Stop”. Im-
preza odbyła się w stylu hiszpańskim, 
a uczestniczyły w niej placówki z całego 
województwa: warsztaty terapii zajęcio-
wej, zespoły dziennych domów pomocy, 
DPS-y, podopieczni Domu Dziecka w Kór-
niku-Bninie czy Specjalnego Ośrodka 
Szkolno-Wychowawczego dla Dzieci 
Niewidomych w Owińskach.

Festyn był nie tylko doskonałą 
okazją do dobrej zabawy, lecz przede 
wszystkim sprzyjał ogólnemu rozwojo-
wi seniorów i osób niepełnosprawnych. 
Służył nawiązywaniu więzi społecznych, 
integracji środowiska, a także odnajdo-
waniu własnego miejsca wśród innych 
ludzi. W przyszłym roku odbędzie się 
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Powiat Poznański

jubileuszowa edycja „Barierom Stop”, na 
którą serdecznie zapraszam już teraz!

Tłumnie na pikniku w Bolechowie
Już 9. raz na terenie Jednostki Ratow-

niczo-Gaśniczej nr 8 Państwowej Straży 
Pożarnej w Bolechowie odbył się rodzinny 
piknik „Bezpieczni w powiecie poznań-
skim”. Z satysfakcją zauważam, że co roku 
uczestniczy w nim coraz więcej miesz-
kańców. Liczne atrakcje, z nieodłączną, 
finałową kąpielą w pianie strażackiej, 
znowu przyciągnęły tłumy. Ale impreza 

była też okazją do edukowania, przede 
wszystkim najmłodszych, w kwestiach 
bezpieczeństwa. Tradycyjnie przekaza-
liśmy strażakom ochotnikom potrzebny 
sprzęt. Tym razem 32 jednostki, w tym 
OSP z Palędzia, otrzymały plecaki ratow-
nicze. Każdy kosztował 4 tys. zł, a łączna 
wartość wsparcia to 130 tys. zł.

Bezpieczeństwo jest dla nas kwestią 
priorytetową. Dofinansowujemy straż 
pożarną, graniczną, policję, WOPR. To 
ważne, aby dysponowali oni nowocze-
snym, specjalistycznym wyposażeniem. 

Równie istotne są warunki pracy tych, 
którzy nieustannie pomagają innym. 
Dlatego powiat wspiera ich przez cały 
czas. Przez 25 lat na bezpieczeństwo 
wydaliśmy ponad 39 mln zł. 

Tomasz Łubiński,  
Wicestarosta Poznański  

Fot. Arch. T. Łubińskiego  
Zapraszamy do odwiedzania 

strony: powiat.poznan.pl

Nie można powiedzieć, że władze 
publiczne w Polsce pozostawiają zabytki 
samym sobie. Rząd i samorząd mają na 
ich ratowanie fundusze i programy po-
zwalające sięgać po dofinansowanie, zaj-
mują się tym instytucje powołane przez 
władze różnych szczebli. Samorządy są 
ustawowo zobligowane do tworzenia pro-
gramów mających na celu troskę o cen-
ne pamiątki historyczne, o ratowanie 
dziedzictwa narodowego. Niezależnie 
od tego zajmuje się tym Ministerstwo 
Kultury. Nie wszystko jednak przebie-
ga w sposób sensowny, nie tylko moim 
zdaniem przydałyby się zmiany.

Wnioski o dofinansowanie do ra-
towanie obiektów zabytkowych mogą 
składać ich właściciele, tacy jak instytucje 
samorządowe, kościoły, osoby prywatne. 
Jeśli są użytkownikami takich obiektów, 
mają ustawowy obowiązek dbania o nie. 
Przestępstwem jest celowe doprowadze-
nie ich do ruiny. Zawsze na początku 
roku ogłaszany jest nabór wniosków, 
przyjmowane są propozycje. W tym roku 
administracja rządowa ogłosiła nabór 
w styczniu, w odpowiedzi wpłynęło ponad 
4 tysiące wniosków. Świadczy to o tym, 
że zainteresowanie takim dofinansowa-
niem jest duże. Przeznaczona na ten cel 
kwota przekroczyła 2,5 miliarda zł.

Organy stanowiące gmin, powiatów, 

Zabytek prywatny, dofinansowanie publiczne
województw przygotowują programy ra-
towania substancji zabytkowej. Określają 
swoje priorytety, liczą na zewnętrzne 
dofinansowanie. Powołane komisje wery-
fikują składane wnioski, sprawdzają, czy 
spełniają one przyjęte kryteria i w miarę 
swych możliwości przyznają dofinanso-
wanie. Samorządy na początku tego roku 
składały do rządu wnioski na odbudowę 
własnych obiektów zabytkowych do 150 
tys. zł, 500 tys. zł i do 3,5 mln zł.

Wśród osób ubiegających się o dotacje 
znajdują takie, do których nie należą 
obiekty przeznaczonych do udostępnienia 
społeczeństwu w jakiejkolwiek formie. 
Nie można ich zwiedzać, organizować 
tam izb pamięci, upowszechniać dzięki 
nim lokalnej tradycji i kultury. W zabyt-
kowej substancji mają znaleźć się obiekty 
służące wyłącznie właścicielowi, który 
urządzi tam mieszkania, inne prywatne 
pomieszczenia. W tej sytuacji zasadne 
jest pytanie, czy jest sens finansować 
z publicznych pieniędzy prace budowlane 
lub remontowe mające ratować obiekty 
przeznaczone wyłącznie na użytek pry-
watny, często nawet oddzielone płotem.

Uważam, że jeżeli ktoś z jakiegoś 
powodu wszedł w posiadanie zabytko-
wego budynku, z intencjami, że chce go 
odrestaurować, uratować przed dewasta-
cją za pieniądze pozyskane z zewnątrz 
– od samorządu, czy nawet od Skarbu 
Państwa – i zamierza korzystać z tego 
obiektu sam, ze swoją rodziną, to nie jest 
to w porządku. Nie taka powinna być 
intencja ratowania zabytków. Powinno 
się finansować publicznymi pieniędzmi 
tylko takie, które będą w jakieś formie 
służyły społeczeństwu, ktoś  będzie miał 
z nich korzyść. Jeśli prywatnej osoby nie 
stać na odrestaurowanie nabytego na 
własny użytek obiektu zabytkowego, to 
powinna się tym zając instytucja samo-
rządowa lub państwowa, która odkupi 
od właściciela taką nieruchomość. Po 
odnowieniu będzie ona mogła służyć 

społeczności, z pożytkiem dla przyszłych 
pokoleń.

To oczywiste, że na dofinansowanie 
mogą liczyć obiekty należące do kościo-
łów, związków wyznaniowych. Zawsze 
służą one publicznemu celowi, każdy 
może wejść do kościoła katolickiego lub 
protestanckiego, do cerkwi, synagogi, 
meczetu. Traciłoby to sens, gdyby taka 
religijna instytucja miała przeznaczyć 
obiekt tylko do wewnętrznego użytku, 
nie wpuszczałby tam ludzi, nawet nie 
pozwalała się do niego zbliżyć.

Może być tak, że ktoś prowadzi 
w zabytkowym budynku działalność 
przyciągającą ludzi, na przykład otwie-
ra restaurację, a jednocześnie w nim 
mieszka. Wtedy występowanie o dofi-
nansowanie byłoby uzasadnione. Jego 
nieruchomość udostępniana byłaby 
innym osobom, można byłoby ją zwie-
dzić przy okazji spożywania posiłków. 
W wielu prywatnych pałacach znajdują 
się pomieszczenia służące komercyjnej 
działalności, ale ludzie mają prawo tam 
wejść, cieszyć oczy obcowaniem z za-
bytkiem, podziwiać kunszt dawnych 
mistrzów sztuki budowlanej i zdobni-
czej. Korzyść z tego mają i właściciele, 
i osoby pojawiające się w należącym do 
niego obiekcie.

Sytuacja byłaby inna, gdyby ten sam 
właściciel zamknął swój pałac na cztery 
spusty, nikomu nawet nie pozwalał się 
do niego zbliżyć, wykorzystał go tylko 
na swój użytek, jako wyjątkowy rodzaj 
mieszkania. Mam duże wątpliwości, czy 
publiczna pomoc finansowa na taki za-
bytek byłaby uzasadniona.

Zdarza się, że ktoś wejdzie w posia-
dania zabytkowego pałacu lub zamku 
z nadzieją, że uda się go odrestaurować. 
Nikt nie ma wątpliwości, że remontowa-
nie starej, zabytkowej budowli jest nie-
porównanie droższe, wymaga uzgodnień 
z konserwatorem zabytków, stosowania 
określonych materiałów budowlanych. 
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Właśnie dlatego ratunkiem jest dofinan-
sowanie do takich prac. Wiele osób zadaje 
pytanie, czy taki właściciel występuje 
o państwową pomoc za pośrednictwem 
gminy, do której składa wniosek, czy też 
wniosek kieruje się wprost do instytu-
cji państwowej. Otóż może on działać 
bezpośrednio, nie musi korzystać z po-
średnictwa samorządu niższego szczebla.

Bywają sytuacje gdy na planowane 
prace składa się kilka wniosków do róż-

nych instytucji dysponujących środkami 
pomocowymi. Warunek jest tylko jeden: 
trzeba przedstawić zatwierdzony przez 
konserwatora zabytków kosztorys. Łącz-
ne dofinansowanie nie może przekraczać 
kosztów przedstawionych w tym doku-
mencie. Moim zdaniem nie mamy tu do 
czynienia z kombinatorstwem, chęcią 
wyłudzenia nienależnych pieniędzy. Ni-
gdy nie ma gwarancji, że instytucja, do 
której zwraca się właściciel, zaakceptuje 

dotację w stu procentach. Może zdarzyć 
się i tak, że właściciel musi się ratować 
sięganiem do innego źródła. Zawsze 
jednak trzeba oświadczyć, z jakiego 
dofinansowania już się skorzystało.

Andrzej  Strażyński 
Przewodniczący  

Komisji Komunikacji, 
Budownictwa i Infrastruktury,   

Rady Powiatu

Ponad 550 mln złotych unijnych 
pieniędzy otrzymają gminy tworzące 
w Metropolię Poznań. Wczoraj zostało 
podpisane w tym celu porozumienie 
warte ponad 118 mln euro. 

W ramach środków finansowych 
będzie możliwe: kontynuacja budowy 
węzłów przesiadkowych, rozwój e-usług, 
łagodzenie skutków zmian klimatycz-
nych, wsparcie dla seniorów czy poprawa 
oferty edukacyjnej w szkołach. 

MJ, fot. UMWW

Porozumienie 
warte ponad 
pół miliarda

Swoje 5-lecie obchodziła Poznańska 
Kolej Metropolitalna. Oprócz podsu-
mowań tego projektu była to również 
okazja do podpisania przez Wójta Pawła 
Przepiórę umowy, dzięki której zwiększy 
się częstotliwość przejazdów na trasie 
Poznań -Opalenica, Opalenica – Poznań. 
Doszły dwie pary nowych połączeń na 
tej trasie.

Z okazji jubileuszu 11 września odbyła 
się uroczystość podsumowująca działal-
ność PKM, na której obecni byli m.in. 
główni inicjatorzy idei powstania lokal-

Więcej połączeń kolejowych z Poznaniem
nych połączeń – Marszałek Wojewódz-
twa Wielkopolskiego Marek Woźniak, 
Wicemarszałek Wojciech Jankowiak,  
Starosta Poznański Jan Grabkowski 

i Prezydent Poznania Jacek Jaśkowiak.
Projekt Kolei Metropolitalnej jest 

oparty na zasadzie solidarności między 
samorządami. Finansują go Samorząd 
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komunikacja / bezpieczeństwo

Województwa Wielkopol-
skiego, miasto Poznań, 
Powiat Poznański oraz 
gminy i powiaty położone 
w sąsiedztwie dziewięciu 
linii poznańskiego węzła 
kolejowego, w tym również 
Gmina Dopiewo. Połączenia 
obsługują natomiast kli-
matyzowane nowoczesne 
i wygodne składy z bileto-
matami, a nawet defibryla-
torami na pokładzie. Dwie 
nowe pary połączeń ruszą 
na wspomnianej trasie od 
stycznia przyszłego roku.

ZM  
Fot. Arch. UMWW

-  PKM3 Wągrowiec – Poznań – Gro-
dzisk Wielkopolski

-  PKM4 Środa Wielkopolska – Poznań 
– Wronki

-  PKM5 Poznań – Rogoźno Wielko-
polskie
Połączenia są obsługiwane przez 

Koleje Wielkopolskie oraz POLREGIO. 
W roku 2023 PKM to 193 pary pociągów. 
Od stycznia 2024 ich liczba wzrośnie 
do 219 par połączeń dziennie. Na ob-
szarze działania PKM jest blisko 100 
stacji i przystanków.

SMP 
Więcej informacji:  

pkm.metropoliapoznan.pl

PKM
W działalność Poznańskiej Kolei Me-

tropolitalnej zaangażowanych jest 48 
samorządów – Województwo Wielkopol-
skie, Miasto Poznań i Powiat Poznański, 
które współfinansują każdą z linii PKM, 
a także 9 kolejnych powiatów i 36 gmin, 
z których większość to członkowie sto-
warzyszenia Metropolia Poznań.

PKM została uruchomiona w 2018r. 
Pierwsze połączenia uruchomiono na 
trasach z Poznania do Wągrowca, Gro-
dziska Wielkopolskiego, Nowego Tomyśla 
i Jarocina, a po kilku miesiącach także 
do Swarzędza. Rok później nitka swa-

rzędzka została wydłużona do Kostrzyna, 
a w 2020 – do Wrześni. W tym samym 
roku pojawiły się też połączenia na liniach 
do Rogoźna i Gniezna. W roku 2022 ze 
współfinansowania wycofał się powiat 
jarociński i dlatego teraz ta linia kończy 
się w Środzie Wielkopolskiej. Pociągi 
PKM pojawiły się z kolei na trasie do 
Kościana. Od stycznia 2023 Poznań-
ska Kolej Metropolitalna jeździ także 
do Wronek.

Sieć Poznańskiej Kolei Metro-
politalnej obecnie składa się z linii:
-  PKM1 Gniezno – Poznań – Kościan
-  PKM2 Września – Poznań – Nowy 

Tomyśl

Do zuchwałej kradzieży doszło na 
placu budowy przy ul. Figowej w Skórze-
wie. Złodziej  pod osłoną nocy ukradł 15 
kamer monitoringu i elementy maszyny 
budowlanej. Ktokolwiek rozpoznaje osobę 
na zdjęciach z kamer, posiada informacje 
o zdarzeniu lub może pomóc w ustaleniu 
tożsamości  sprawcy lub sprawców, jak 
również ewentualnych prób sprzedaży 
skradzionych urządzeń (np. w atrakcyjnej 
cenie), proszony jest o kontakt ze Strażą 
Gminną, Policją lub firmą realizującą 
inwestycję. 

Przestępstwo zostało popełnione 
między 28 a 30 sierpnia 2023 r. In-
formacje z większości zdjęć wskazują 
, że demontaż kamer miał miejsce 30 
sierpnia, ale jest też zdjęcie z 28 sierpnia. 
Widać, że sprawca miał ze sobą drabinę 
i prawdopodobnie przyjechał rowerem. 

Wszelkie osoby posiadające informa-
cje, które mogą pomóc w ujęciu spraw-
cy lub sprawców prosimy o kontakt ze 

Szukamy złodzieja z Figowej

STRAŻĄ GMINNĄ pod numerem - 512 
457 977,  POLICJĄ w DOPIEWIE, która 
prowadzi dochodzenie w tej sprawie, lub 
z firmą budowlaną prowadzącą prace 
przy ul. Figowej - 603 570 022. 

Wykonawca inwestycji dla Gmi-
ny Dopiewo wyznaczył nagrodę 
2000 zł za informacje, które pomo-
gą w ujęciu sprawców przestępstwa.  
Osobom, które przekażą informacje 
gwarantujemy pełną anonimowość. 

Wybrane komentarze 
pod postem  
na gminnym Fb:

LKK: Nam dokładnie tak samo 
dwóch ukradło kamery. Widać że się 
w tym specjalizują. Na Szarotkowej też. 
Mam nadzieję, że ktoś ich w końcu złapie.

MM: Ten facet chodzi po Skórzewie 
i kradnie takie rzeczy. Ukradł nam kame-
ry monitoringu z budynku w Skórzewie 
jakiś rok temu, a parę miesięcy temu, 
będąc na ulicy Kolejowej, u fryzjera, 
dowiedziałem się, że im też ukradł kame-
ry…  Policja o wszystkim wie, ale jakoś 
chyba nie chcą nic z tym robić.

Skradzione kamery: producent – 
Dahua, model: HFW2441T.

Zakończenie budowy i urządzania 
„Figowego Zakątka” zaplanowano w li-
stopadzie tego roku, prace związane z bu-
dową i zagospodarowaniem terenu są na 
ukończeniu. Warta 3,87 mln zł inwestycja 

Skradziono takie kamery
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bezpieczeństwo

jest finansowana ze środków gminnych. 
Ma być ogólnie dostępna dla wszystkich. 
Zadaniem ukradzionych kamer miało 
być monitorowanie bezpieczeństwa na 
terenie rekreacyjnym. 

Inwestycja obejmuje: 
• scenę, wiatę, pergolę i fontannę,
• oświetlenie i monitoring, 
• ścieżki parkowe i utwardzenia,
• ścieżkę sensoryczną, 
• nasadzenia i system nawadniania, 
• stację food truck, 
• małą architekturę - ławki, leżaki, 

stojaki na rowery, kosze na śmieci 
(w tym recyklingowe), 

• przyrządy do zabaw i regulaminy 
- do salonu edukacyjnego, parkour 
i muzycznego.

AM, SG, JB 
Fot. Arch. Straży  

Gminnej w Dopiewie  

Zdjęcia z miejsca przestępstwa
Zdjęcie udostępnione na fb pod postem przez jednego z internautów - 
prawdopodobnie ten sam złodziej podczas innej „akcji” w Skórzewie

Zdjęcia z miejsca przestępstwa

172 interwencji i kontroli odnotowali 
w „Dzienniku Służby” strażnicy gminni 
w sierpniu 2023 r.

Najwięcej było kontroli porządko-
wych - 74 (porządku terenów publicznych, 
placów  zabaw i miejsc rekreacji, w zakre-
sie obowiązków właścicieli nieruchomości 
dot. zbierania odpadów komunalnych, 
przyłączenia do kanalizacji i złożenia 
deklaracji „śmieciowowych”).

Mniej o połowę było interwencji 
związanych ze zwierzętami – 36, (odłów 

Kronika Straży Gminnej w Dopiewie
bezpańskich psów, kontrola obowiązku 
nadzoru nad zwierzętami, zgłoszenia 
dot. wypadków z udziałem zwierząt 
i padłych osobników).                                                                                                           

Prawie tyle samo było kontroli ru-
chu drogowego – 33 (prawidłowość 
parkowania w strefach zamieszkania, 
legalności zajęcia pasa drogowego, ru-
chu w strefach zakazu, prewencyjnie - 
natężenia i prędkości pojazdów) oraz 
kontroli bezpieczeństwa - 29 (obiektów 
użyteczności publicznej, miejsc odpo-

czynku mieszkańców - w tym terenów nad 
wodą, miejsc gromadzenia się młodzieży 
i osób spożywających alkohol, miejsc 
i obiektów narażonych na kradzieże, 
włamania i wandalizm )    

Pouczono – 15 osób,  wylegitymo-
wano  - 11.

Adam Półtoraczyk 
Komendant Straży  

Gminnej w Dopiewie

Nawałnice, zalania i podtopienia, 
powodujące konieczność wypompowa-
nia nagromadzonej wody, gniazda os 
do usunięcia, rzadziej pożary i wypadki 
drogowe – tak minął sierpień druhom 
z Ochotniczych Straży Pożarnych.

Kronika Ochotniczej Straży Pożarnej 
 
OSP Dopiewo

2.08.2023 – Dopiewo, ul. Wyzwolenia 
- monitoring ppoż. w zakładzie pro-
dukcyjnym.

4.08.2023 – Niepruszewo, ul. Modrze-

wiowa - monitoring ppoż. w zakładzie 
produkcyjnym.

4.08.2023 – Dopiewiec, ul. Leśna - roz-
poznanie zagrożenia – gniazdo os.

5.08.2023 – Fiałkowo, ul. Więckowska - 
odłamana gałąź zwisająca nad drogą.

6.08.2023 – Dąbrówka, ul. Różany Za-
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bezpieczeństwo

kątek - zalane drogi osiedlowe oraz 
przyłącza elektryczne i transformator. 

6.08.2023 – Skórzewo, ul. Poziomkowa 
- zalana pralnia w budynku miesz-
kalnym.

7.08.2023 – Dopiewo, ul. Wyzwolenia 
- wypadek z udziałem samochodu 
osobowego, 1 osoba poszkodowana.

6.08.2023 – Skórzewo, ul. Kwiatowa - 
zalana piwnica w budynku miesz-
kalnym.

6.08.2023 – Skórzewo, ul. Spółdzielcza 
- udrożnienie przepustu drogowego.

6.08.2023 – Dopiewiec, ul. Róży wiatrów, 
ul. Polarna - zalana droga osiedlowa.

6.08.2023 – Skórzewo, ul. Kwiatowa - 
zalana piwnica w budynku miesz-
kalnym - brak zagrożenia. 

6.08.2023 – Otusz, ul. Turkusowa - za-
lana droga oraz posesje.

11.08.2023 – Konarzewo, ul. Stęszewska - 
rozpoznanie zagrożenia - gniazdo os.

14.08.2023 – Konarzewo - widoczne 
zadymienie nad polami uprawny-
mi - brak zagrożenia.

15.08.2023 – Dopiewo, ul. Niecała - roz-
poznanie zagrożenia - gniazdo os.

15.08.2023 - Otusz - Pożar prasy, słomy 
i ścierniska.

16.08.2023 – Dopiewiec, ul. Lilakowa - 
rozpoznanie zagrożenia - gniazdo os.

21.08.2023 – Dopiewiec, ul. Ognik - 
rozpoznanie zagrożenia - gniazdo os.

23.08.2023 – Otusz - pożar samochodu 

- zagrożony budynek mieszkalny.
26.08.2023 – Konarzewo, ul. Dopiew-

ska - pomoc Zespołowi Ratownictwa 
Medycznego.

26.08.2023 – Dopiewiec, ul. Ruczaj - 
miejscowe zagrożenie - otwarcie 
mieszkania.

27.08.2023 – Dopiewo, ul. Poznańska 
- zagrożenie miejscowe.

30.08.2023 – Dopiewo, ul. Szkolna - 
inspekcja gotowości bojowej. 

31.08.2023 – Dąbrowa, ul. Ogrodowa - 
rozpoznanie zagrożenia - gniazdo os.

OSP Palędzie 

2.08.2023 - Palędzie, ul. Leśna - powa-
lone drzewo na jezdnię. 

2.08.2023 – Dopiewo, ul. Wyzwolenia - 
rozpoznanie zagrożenia- załączona 
czujka ppoż. w firmie produkcyjnej. 

4.08.2023 – Dopiewiec, ul. Leśna - roz-
poznanie zagrożenie - gniazdo os.

4.08.2023 – Dąbrówka, ul. Komornicka 
- pożar akumulatora.

6.08.2023 – Dopiewiec, ul. Polarna - 
zalana posesja. 

6.08.2023 – Dąbrówka, ul. Różany Za-
kątek - zalane posesje oraz parkingi. 

6.08.2023 – Palędzie, ul. Jagodowa - 
zalana posesja. 

6.08.2023 – Palędzie, ul. Morska - za-
lana droga. 

6.08.2023 – Skórzewo, ul. Kwiatowa - 
zalana piwnica. 

6.08.2023 - Dopiewiec, ul. Polarna - 
zalane drogi oraz posesje. 

6.08.2023 - Dopiewiec, ul. Rusałki - za-
lana droga. Brak zagrożenia. 

6.08.2023 - Skórzewo, ul. Poznańska - 
zalane parkingi. 

6.08.2023 – Dąbrówka, ul. Berłowa - 
zalana posesja. 

06.08.2023 – Skórzewo, ul. Grafitowa 
- zalane posesje i parkingi. 

07.08.2023 – Dąbrówka, ul. Herbowa 
- uwięziony ptak. 

08.08.2023 – Lisówki, ul. Leśne Za-
cisze - usunięcie gniazd os z Domu 
Pomocy Społecznej.
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21.08.2023 – Dopiewiec, ul. Ognik 
- usunięcie gniazd os z budynku 
przedszkola. 

26.08.2023 – Dopiewiec, ul. Ruczaj - 
pomoc policji w otwarciu mieszkania.

31.08.2023 – Dąbrowa, ul. Ogrodowa 
- usunięcie gniazda os.

Druhowie OSP w Palędziu przeprowa-
dzili prace porządkowe i koszenie trawy 
wokół stawu w Palędziu. 

26.08.2023 wzięli udział w zabezpie-
czeniu Gminnych Dożynek w Dopiewie. 

27.08.2023 uczestniczyliśmy w finale 
rajdu rowerowego „Stop uzależnieniom”, 
który odbył się na placu gminnym w Do-
piewie. Prezentowali sprzęt, znajdujący 
się na wyposażeniu jednostki i prowadzili 
warsztaty z udzielania pierwszej pomocy. 

Jednostka kontynuowała zadania 
związane ze wstąpieniem do Krajowe-
go Systemu Ratowniczo Gaśniczego. 
2.08.2023 podpisano porozumienie 
trójstronne pomiędzy Gminą Dopiewo, 
Komendą Miejską PSP w Poznaniu i OSP 
Palędzie. 18.08.2023 r. - miała miejsce 
niezapowiedziana kontrola gotowości 
operacyjnej przez Komendę Wojewódzką 
Państwowej Straży Pożarnej w Pozna-
niu. Wszystkie etapy zakończyły się po-
myślnie. Zwieńczeniem będzie oficjalne 

przyjęcie decyzją Komendanta Głównego 
PSP pod koniec roku.

OSP Zakrzewo
2.08.2023 – Dąbrowa, ul. Słoneczna - 

rozpoznanie zagrożenia - gniazdo os.
4.08.2023 – Zakrzewo, ul. Długa - roz-

poznanie zagrożenia - gniazdo os.
4.08.2023 – Dąbrówka, ul. Komornicka 

– pożar akumulatora.
6.08.2023 – Skórzewo, ul. Grafitowa – 

pompowanie wody.
6.08.2023 – Skórzewo, ul. Truskawkowa 

– pompowanie wody.
6.08.2023 – Skórzewo, ul. Runa Leśnego 

– pompowanie wody.
6.08.2023 – Plewiska , ul. Jana Kozłow-

skiego – pompowanie wody.
6.08.2023 – Baranowo, ul. Wspólna – 

pompowanie wody.
6.08.2023 – Przeźmierowo, ul. Lotnicza 

– pompowanie wody.
6.08.2023 – Dąbrowa, ul. Leśna – pom-

powanie wody.
6.08.2023 – Dąbrowa, ul. Graniczna – 

pompowanie wody.
6.08.2023 – Skórzewo, ul. Malwowa – 

pompowanie wody.
7.08.2023 – Dąbrowa, ul. Leśna – pom-

powanie wody.

10.08.2023 – Zakrzewo, ul. Owsiana - 
rozpoznanie zagrożenia - szerszenie.

11.08.2023 – Skorzewo, ul. Poznańska 
– monitoring- Galeria Mallwowa.

15.08.2023 – Dąbrowa, ul. Daliowa - 
rozpoznanie zagrożenia - gniazdo os.

16.08.2023 – Sierosław DW 307 – wy-
padek z udziałem 2 samochodów 
osobowych.

17.08.2023 – Dąbrowa, ul. Tęczowa - 
pożar.

18.08.2023 – Batorowo – pożar stodoły. 
Fałszywy alarm.

21.08.2023 – Dąbrowa, ul. Przedszkolna - 
rozpoznanie zagrożenia - gniazdo os.

23.08.2023 – Tarnowo Podgórne, ul. 
Jesienna - pożar.

26.08.2023 – Dopiewo – zabezpieczenie 
dożynek.

27.08.2023 – Dopiewo – zabezpieczenie 
rajdu rowerowego.

31.08.2023 – Otowo - miejscowe zagro-
żenie – związane z zatrzymaniem 
krążenia.

31.08.2023 – Sady, ul. Kobylnicka - pożar.

Opracowała: Beata Spycha-
ła, współpraca: OSP Dopiewo, 
OSP Palędzie i OSP Zakrzewo

Fot. Arch. OSP

- Strażak jest zawsze gotowy. Jak 
zawyje syrena, biegniemy do remizy, 
bo ktoś jest w potrzebie – powiedział 
Wojciech Dorna, który od 1971 r. jest 
w OSP Zakrzewo, a od 28 lat pełni tam 
funkcję naczelnika. Bycie strażakiem to 
dla niego powołanie do niesienia pomo-
cy ludziom. - Strażacy idą w miejsca, 
z których inni uciekają – podsumował. 
W tym roku, wspólnie z Edwardem Do-
rną, został odznaczony Złotym Znakiem 
Związku Ochotniczych Straży Pożarnych 
Rzeczypospolitej Polskiej. 

Początki OSP Zakrzewo
Historia Ochotniczej Straży Pożar-

nej w Zakrzewie sięga czasów II wojny 
światowej. Początkowo była to obowiąz-
kowa jednostka utworzona przez władze 
niemieckie. Po wojnie założycielem pol-
skiej OSP był Antoni Dorna. W 1941 r. 
straż wyposażono w nowoczesny, jak na 
tamte czasy, sprzęt – umundurowania 
wyjściowe oraz bojowe, którymi były 
jednoczęściowe kombinezony z pasami, 
hełmy blaszane, topory oraz w niemiecką 
motopompę, z której w Zakrzewie ko-

Strażacy z Zakrzewa odznaczeni  
Złotymi Znakami Związku OSP RP

rzystano do lat 70. Maszyna pompowała 
nawet 800 litrów na minutę, a nie tak 
dawno, bo 4 lata temu, dzięki zaanga-
żowaniu Wojciecha Dorny, ponownie ją 
uruchomiono. Po wojnie Antoni Dorna 
zgromadził i uratował niemiecki sprzęt 
przed zniszczeniem, a pozostali straża-
cy, wykorzystując cegły z poniemieckich 
budynków, rozpoczęli budowę pierwszej 
remizy. Dzięki temu od 1946 r. zakrzew-
scy strażacy mogli nieść pomoc miesz-

kańcom, a budowę pierwszych garażów 
remizy zakończono w 1949 r. 

OSP dziś
Aktualnie, 24 strażaków z sekcji bo-

jowej jest  gotowych do wyjazdu w każdej 
chwili. OSP Zakrzewo to także człon-
kowie wspierający, honorowi (np. Wójt 
Gminy Dopiewo – Paweł Przepióra czy 
Sekretarz Gminy Dopiewo – Małgorzata 
Wzgarda), sekcja młodzieżowa, a także 
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Koło Pań – matki, żony i siostry straża-
ków, nie należy jednak zapominać, że 
w sekcji bojowej można odnaleźć zarów-
no strażaczki, jak i strażaków. Razem 
OSP Zakrzewo tworzy około 100 osób. 
W ostatnim czasie największym poża-
rem, z jakim strażacy ochotnicy mieli 
do czynienia, był pożar Pałacu w Ko-
narzewie (11.07.2023). Wojciech Dorna 
wspomina także wielkie pożary lasów 
i zboża oraz dużą akcję zapalenia się 
hali fabryki jachtów w Zakrzewie (2018 
r.). - Byliśmy pierwsi na miejscu i do 
czasu przybycia kolejnych jednostek 
dowodziłem tą akcją. Nie było szans 

na gaszenie, trzeba było skupić się na 
ratowaniu wszystkiego wokół, a były to 
hala fabryki farb i rozpuszczalników 3V3, 
ale też wiele butli propan-butan oraz 
linie wysokiego napięcia. Dym niósł się 
aż kilometr od zdarzenia. Spłonęło wiele 
jachtów i substancji niebezpiecznych” 
– opowiedział.

Złote Znaki Związku  
OSP RP

W tym roku Edward Dorna oraz Woj-
ciech Dorna z OSP Zakrzewo odznaczeni 
zostali Złotymi Znakami Związku Ochot-

niczych Straży Pożarnych Rzeczypospo-
litej Polskiej. Odznaczenie to ma postać 
równoramiennego krzyża, pośrodku któ-
rego widnieje orzeł jagielloński a na jego 
górnym ramieniu znajduje się płomień. 
Strażaków wyróżniono za długoletnią 
działalność i aktywne angażowanie się 
w działanie oraz życie OSP. Ceremonia 
wręczenia miała miejsce w Słupcy i zbie-
gła się z obchodami 130-lecia tamtej-
szej OSP i Orkiestry Dętej. Serdecznie 
gratulujemy i wspólnie z mieszkańcami 
Gminy Dopiewo dziękujemy za dbanie 
o bezpieczeństwo caej społeczności.

Rafał Król 
Fot. Arch. OSP Zakrzewo

Co załatwisz w Urzędzie Stanu Cy-
wilnego? Co w Referacie Spraw Obywa-
telskich i Działalności Gospodarczej?

Wybraliśmy się w kolejną podróż po 
Urzędzie Gminy Dopiewo i zebraliśmy 
najważniejsze informacje o sprawach, 
które mieszkańcy mogą załatwić w bu-
dynku przy ul. Wyzwolenia 24 w Dopie-
wie. Znajdują się w nim: Referat Spraw 
Obywatelskich i Działalności Gospodar-
czej oraz Urząd Stanu Cywilnego. Warto 
wiedzieć, jakie sprawy można w nich 
załatwić?

Urząd Stanu Cywilnego
Rejestrujemy tu urodzenia, śluby 

i zgony - ze względu na właściwość 
miejscową. Dla mieszkańców Gmi-
ny Dopiewo oznacza to, że jeśli jedno 
z wymienianych zdarzeń miało miejsce 
na terenie gminy, należy zgłosić się do 
USC, by sporządzić stosowny dokument. 
Jeśli jednak np. nowy mieszkaniec gminy 
urodził się w szpitalu w Poznaniu, rodzi-
ce dokonują rejestracji dziecka w USC 
w Poznaniu. Zasada ta dotyczy także 
ślubów i zgonów. Od 2015 r. nastąpiło 
„odmiejscowienie” wielu spraw, które 

Urząd otwarty na mieszkańców
można załatwić w dowolnie wybranym 
przez siebie USC (np. wydanie odpisu 
aktu stanu cywilnego).

Akty urodzenia,  
małżeństwa i zgonu

Zgłoszenie urodzenia dziecka doko-
nuje rodzic, lub pełnomocnik rodziny, 
w terminie 21 dni od daty wystawienia 
karty urodzenia*. Przy zgłoszeniu urodze-
nia dziecka nadawany jest numer PESEL 
oraz dziecko meldowane jest pod adresem 
wskazanym przez rodzica (jeśli rodzice 
mają różne adresy, należy wybrać jeden 
z nich). Jeśli chodzi o rejestrację mał-
żeństwa zawartego w USC w Dopiewie, 
akt małżeństwa sporządza się najpóźniej 
następnego dnia roboczego, natomiast 
w przypadku ślubu konkordatowego* 
ksiądz zobligowany jest dostarczyć do-
kumenty do Urzędu Stanu Cywilnego 
w ciągu 5 dni roboczych. Zgon należy 
zgłosić do urzędu w ciągu 3 dni od daty 
wystawienia karty zgonu*. 

Zadania Urzędu Stanu  
Cywilnego

Najczęściej mieszkańcy zgłaszają się 
do urzędu w sprawie wydania odpisów 
aktów stanu cywilnego – w wersji skró-
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conej, wielojęzycznej i zupełnej*. Inny-
mi dokumentami, jakie można uzyskać 
w USC  Dopiewo, są m.in. zaświadcze-
nia: do zawarcia ślubu konkordatowego, 
o zdolności prawnej do zawarcia związku 
małżeńskiego za granicą, o stanie cywil-
nym, czy o uznaniu ojcostwa dziecka, 
a także sprostowania i uzupełnienia 
aktów. Do Urzędu Stanu Cywilnego 
można również zgłosić się w sprawie 
transkrypcji aktów urodzeń, małżeństw 
i zgonów. Dotyczy to sytuacji, gdy uro-
dzenie dziecka, zawarcie małżeństwa lub 
zgon nastąpiły za granicą. Należy wtedy 
dokonać transkrypcji takiego aktu, to 
znaczy wpisania aktu wydanego przez 
zagraniczny urząd do polskich ksiąg. 
Niezbędne jest posiadanie ze sobą aktu 
oraz jego tłumaczenia przygotowane-
go przez tłumacza przysięgłego. Na ich 
podstawie wydawany jest polski akt.

Zmiana imienia i nazwiska
Jeżeli ktoś zamierza zmienić swoje 

imię lub nazwisko, pomocy powinien 
szukać w Urzędzie Stanu Cywilnego. 
Przy składaniu wniosku o zmianę imion 
i nazwiska należy jednak wskazać do-
kładne powody. Takim powodem może 
być np. ośmieszające bądź nielicujące 
z godnością człowieka nazwisko czy też 
chęć zmiany na imię i nazwisko używane 
lub bezprawnie zmienione. Taki wniosek 
składa się do wybranego kierownika USC, 
bez względu na miejsce zameldowania.

Jak wziąć ślub cywilny?
Urząd Stanu Cywilnego kojarzy się 

głównie ze ślubem cywilnym, który od 
1 marca 2015 r. można zawrzeć także 
poza urzędem. Pierwszą kwestią, z którą 
powinna zgłosić się para do USC, jest 
ustalenie terminu ceremonii, który moż-
na wyznaczyć osobiście lub telefonicz-
nie nawet z rocznym wyprzedzeniem. 
Wyrażenie woli zawarcia związku mał-
żeńskiego powinno natomiast nastąpić 
nie wcześniej niż pół roku i nie później 
niż miesiąc i jeden dzień przed wyzna-
czonym terminem, jednak w niektórych 
sytuacjach czas ten można skrócić, gdy 
wystąpią ważne przesłanki np. choroba. 
Będąc już w urzędzie, para musi przed-
stawić dowody tożsamości oraz uiścić 
opłatę skarbową w wysokości 84 zł za 
sporządzenie aktu małżeństwa.

Narzeczeni podpisują także zapew-
nienie o braku przeszkód do zawarcia 
związku małżeńskiego oraz podejmują 
decyzję dotyczącą wyboru nazwisk dla 
męża, żony i dzieci zrodzonych z tego 
małżeństwa. Co istotne – w przypadku 
związku zawieranego w urzędzie, wolę 
dotyczącą nazwisk przyszli nowożeńcy 
mogą wyrazić nawet w dniu ceremonii, 
jeśli jednak chodzi o ślub konkordatowy, 
to już na etapie podpisania wcześniej 
wspomnianego zapewnienia, muszą 
wybrać nazwiska. W związek małżeń-
ski mogą wejść tylko osoby pełnoletnie. 
Wyjątkiem jest kobieta, która ukończyła 
16 lat, a zgodę na ślub wydał sąd rodzin-
ny. Inne przeciwwskazania do zawarcia 
małżeństwa określone są w Kodeksie 
rodzinnym i opiekuńczym –  są to np. 
choroba psychiczna i umysłowa, ubez-
własnowolnienie czy też spokrewnienie 
w linii prostej. Ze względu na zasadę 
odmiejscowienia, para młoda nie musi 
dostarczać aktów urodzenia czy aktów 
małżeństwa z adnotacją o rozwodzie do 
USC. 

Gdyby pojawiły się pytania szczegó-
łowe, zachęcamy do kontaktu z Urzędem 
Stanu Cywilnego, budynek B - przy ul. 
Wyzwolenia 24. Kierownik USC – Natalia 
Szajstek (pokój 2, tel. 618 906 429, e-mail: 
natalia.szajstek@dopiewo.pl), Zastępca 
kierownika USC – Ewa Górka (pokój 2, 
tel. 618 906 428, e-mail: ewa.gorka@
dopiewo.pl).

Referat spraw  
obywatelskich  
i działalności gospodarczej

Jednym z zadań realizowanych przez 
Referat jest ewidencja ludności. Pole-
ga ona na gromadzeniu i rejestrowaniu 
danych, które w sposób jednoznaczny 
identyfikują obywateli. Ewidencja lud-
ności bazuje na dwóch rejestrach: rejestr 
mieszkańców gminy* i rejestr ogólny 
– PESEL (Powszechny Elektroniczny 
System Ewidencji Ludności). W bazie 
znajdują się m.in. takie dane jak: nazwi-
sko i imię (imiona), nazwisko rodowe, 
imiona i nazwiska rodowe rodziców, 
numer PESEL, data, miejsce i kraj uro-
dzenia, stan cywilny, płeć, obywatelstwo, 
data zawarcia związku małżeńskiego czy 

Warto wiedzieć:
Karta urodzenia – zawiera dane 

matki, datę i miejsce urodzenia, infor-
macje o stanie zdrowia, dane o porodzie 
i poprzednich ciążach. Znajdują się tam 
także informacje m.in. o wykształceniu 
rodziców i ich miejscu zamieszkania.

Ślub konkordatowy – połącze-
nie ślubu cywilnego i kościelnego, który 
wywołuje skutki prawne (w porównaniu 
do ślubu kościelnego, który jest jedynie 
ceremonią religijną). Ślub konkordatowy 
można brać od 1998 r. Wcześniej pary, 
które chciały wziąć ślub w kościele, mu-
siałby także wziąć drugi ślub w urzędzie.

Karta zgonu – dokument sporzą-
dzony przez lekarza, który stwierdził 
zgon danej osoby. Jeżeli śmierć miała 
miejsce w domu, lekarz będący na miej-
scu przekazuje kartę od razu. W przy-
padku śmierci w szpitalu należy udać 
się do wskazanego przez dany szpital 
miejsca, by odebrać kartę. Natomiast 
jeśli śmierć nastąpiła wskutek tragicz-
nych okoliczności, kartę zgonu wydaje 
zakład medycyny sądowej właściwy dla 
danego terenu.

Odpis aktu stanu cywilnego – 
dokument, który potwierdza zdarzenie 
zarejestrowane w urzędzie stanu cywil-
nego, czyli narodziny dziecka, ślub albo 
zgon. Odpis skrócony zawiera aktualną 
treść aktu, odpis zupełny stanowią dane 
z aktu stanu cywilnego, jak i wszystkie 
późniejsze zmiany np. zmiana nazwi-
ska, natomiast odpis wielojęzyczny to 
dokument, który przydaje się za granicą.

Rejestr mieszkańców – stanowi 
zbiór danych aktualnych i byłych miesz-
kańców w węższym zakresie w stosunku 
do rejestru PESEL, którego stanowi część. 
Gromadzi dane osób, które dokonały 
obowiązku meldunkowego na terenie 
danej gminy (art. 6a. Ustawy z dnia 24 
września 2010 r. o ewidencji ludności).

Profil zaufany – elektroniczny pod-
pis do podpisywania podań i wniosków 
składanych do podmiotów publicznych. 
Profil można potwierdzić w Referacie 
Spraw Obywatelskich i Działalności Go-
spodarczej Urzędu Gminy Dopiewo (ul. 
Wyzwolenia 24, Dopiewo).

ePUAP – Elektroniczna Platforma 
Usług Administracji Publicznej. Za jej 
pomocą można załatwić wiele spraw 
w różnych urzędach bez wychodzenia 
z domu – przez Internet. Złożonych wnio-
sków nie trzeba podpisywać ręcznie – do 
podpisu elektronicznych dokumentów 
wystarczy bezpłatny profil zaufany.

Centralna Ewidencja i Informa-
cja o Działalności Gospodarczej 
(CEIDG) – elektroniczny rejestr przed-
siębiorców gromadzący dane o osobach 
prowadzących działalność gospodarczą 
w formie jednoosobowej lub spółkę cy-
wilną.
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adres i data zameldowania na pobyt stały. 
Na podstawie zebranych danych wie-

my, że na dzień 31.08.2023 w Gminie 
Dopiewo zamieszkiwały 30 862 osoby, 
z czego 30 492 na stałe i 370 czasowo. 
W referacie tym potwierdza się profil 
zaufany*, dzięki któremu można zała-
twiać większość spaw przez Internet.

Ewidencją ludności, nadaniem nume-
ru PESEL (jeśli nie został nadany przy 
urodzeniu lub dana osoba jest cudzo-
ziemcem), udostępnianiem danych z re-
jestru PESEL lub rejestru mieszkańców 
w Urzędzie Gminy Dopiewo zajmuje się 
Joanna Krawczyńska (budynek B przy 
ul. Wyzwolenia 24 w Dopiewie, pokój 8, 
tel. 618 906 422, e-mail: joanna.kraw-
czynska@dopiewo.pl).

Obowiązek meldunkowy
W Referacie Spraw Obywatelskich 

i Działalności Gospodarczej mieszkań-
cy mogą zameldować się lub zgłosić się 
w sprawach związanych z nadchodzą-
cymi wyborami, by móc zagłosować 
zgodnie z miejscem zamieszkania. 
Każdy obywatel Polski zobowiązany jest 
do realizacji obowiązku meldunkowego, 
czyli zameldowania się na pobyt stały, 
czasowy (trwający ponad 3 miesiące) 
lub do zgłoszenia wyjazdu poza granice 

kraju. Zameldować się w miejscu pobytu 
stałego lub czasowego należy najpóźniej 
w ciągu 30 dniu, licząc od dnia przy-
bycia do nowego miejsca osobiście lub 
za pośrednictwem platformy ePUAP*. 

Zameldowaniami i wmeldowaniami, 
kwalifikacją wojskową i udostępnieniem 
danych zajmuje się Patrycja Plewińska 
(budynek B, pokój 3, tel. 618 906 424, 
e-mail: patrycja.plewinska@dopiewo.pl).

Dowód osobisty
W Urzędzie Gminy należy złożyć 

wniosek o wydanie  dowodu osobistego, 
jednak podobnie jak w przypadku np. 
odpisów wydawanych przez Urząd Stanu 
Cywilnego, można to zrobić w dowolnym 
urzędzie na terenie Polski, bez względu 
na miejsce zameldowania. 

Mieszkańcy mogą się zgłaszać do 
Referatu w sprawach o wydanie lub 
odbiór dowodu osobistego dla dzieci.

Pracownikami Urzędu Gminy Dopie-
wo, którzy zajmują się kwestiami dowo-
dów osobistych, są: Weronika Leśniczak 
(budynek B, pokój 9, tel. 618 906 421, 
e-mail: weronika.lesniczak@dopiewo.
pl) oraz Edyta Dłużewska (budynek B, 
pokój 9, tel. 618 906 425, e-mail: edyta.
dluzewska@dopiewo.pl).

Działalność gospodarcza
Pracownicy Referatu zajmują się 

również przyjmowaniem wniosków od 
osób fizycznych o: założenie działalności 
gospodarczej, aktualizację danych, za-
wieszenie działalności, wznowienie lub 
wykreślenie wpisu z Centralnej Ewidencji 
i Informacji o Działalności Gospodar-
czej*, której organem prowadzącym 
jest Minister Rozwoju i Technologii. 
Wszelkie informacje na ten temat są 
zgromadzone na stronie www.biznes.
gov.pl. Powyższych czynności dokonuje 
się za pomocą formularza CEIDG-1, który 
przedsiębiorca może wprowadzić również 
samodzielnie na platformę CEIDG za 
pomocą profilu zaufanego bez udziału 
urzędnika. Ponadto przedsiębiorca pro-
wadzący działalność na terenie Gminy 
Dopiewo, spełniający określone przepisy 
prawa, może złożyć wniosek o uzyska-
nie zezwolenia na sprzedaż detaliczną 
napojów alkoholowych. 

Wszystkich, którzy prowadzą dzia-
łalność gospodarczą, zachęcamy do kon-
taktu z Anną Antkowiak (budynek B, 
pokój 8, tel. 618 906 423, e-mail: anna.
antkowiak@dopiewo.pl).

Tekst i fot. Rafał Król

Rozpoczęcie roku szkolnego w Szkole 
Podstawowej w Dopiewcu miało szcze-
gólny charakter. Na uroczystość stawili 
się uczniowie, ich rodzice, nauczyciele 
– nie tylko z tej szkoły, ale także z kilku 
innych szkół, przedstawiciele samorządu 
– gminnego i powiatowego, reprezen-
tantka kuratorium, ksiądz proboszcz, 
parlamentarzyści, a nawet minister 
(wybory tuż, tuż). Powodem obecno-
ści tak szerokiego grona uczestników 
było oddanie do użytku nowego budynku 
szkolnego, który wyrósł w sąsiedztwie 
starszego, z 1892 r. i boiska. 

Początek roku z przecięciem wstęgi
Było poświęcenie, przecięcie wstę-

gi, przemówienia i występy. Nie tylko 
wójt gminy Dopiewo Paweł Przepióra 
i dyrektor  placówki – Aleksandra Ma-
ryanowska - Naja życzyli przez mikrofon 
dzieciom sukcesów w zdobywaniu wiedzy 
w nowym roku szkolnym, ale również 
posłowie Franciszek Sterczewski i Bar-
tłomiej Wróblewski oraz minister ds. 
UE Szymon Szynkowski vel Sęk,a także 
wicestarosta poznański Tomasz Łubiński 
i wójt z sąsiedniego Tarnowa Podgórnego 
Tadeusz Czajka.. Można było zrobić sobie 
zdjęcie z Marią Konopnicką, patronką 

szkoły, w której postać wcieliła się jedna 
z uczennic. Można też było wpisać się 
do księgi pamiątkowej, udostępnionej 
wszystkim chętnym na blacie ponad-
stuletniej  ławki szkolnej. Można było 
porozmawiać z trzema wójtami, wicesta-
rostą, politykami, a nawet projektantką 
i budowniczym, reprezentującymi wy-
konawcę – firmę, która wzniosła gmach, 
sfinansowany w całości z budżetu gminy 
Dopiewo, która przeznaczyła na ten cel 
10 mln. zł. Po części oficjalnej  dyrektor 
szkoły zaprosiła wizytatorów na zwie-
dzanie szkoły.
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Dopiewiec jest obecnie najdynamicz-
niej rozrastającą się miejscowością gminy 
Dopiewo (wcześniej takie miano miała 
Dąbrówka). Dlatego budynek z XIX w. 
stał się niewystarczający. Rozbudowa 
trwała od marca 2022 r. Na 1270m² po-
wstał dwukondygnacyjny budynek z 10 
salami i pomieszczeniami pomocniczymi 
(wśród nich m.in. nowoczesne pracow-
nie: fizyczna, chemiczna, informatyczna), 
schodami po obu stronach jasnego holu, 
windą dla niepełnosprawnych i sani-
tariatami. Zagospodarowano też teren 
w sąsiedztwie - powstał parking, drogi, 
zbiornik do zbierania deszczówki i zieleń 
– trawniki, drzewa i krzewy.

Adam Mendrala 
Fot. Michał Juskowiak 

i Adam Mendrala

Gmina Dopiewo prze-
prowadzi jesienią badania 
na terenie Lasów Zakrzew-
sko - Palędzkich, które mogą 
wskazać dokładne miejsca 
występowania dodatkowych 
mogił zbiorowych. Zdaniem 
poznańskiego IPN  brakuje 
9 z 18 mogił oznaczonych po 
II wojnie światowej. Urząd 
Gminy Dopiewo pozyskał na 
ten cel dotację od Wojewody 
Wielkopolskiego.

Jesienią zostaną przepro-
wadzone badania nieinwazyjne 
w Lasach Zakrzewsko - Palędzkich 
(nazwy historyczne: Las Dąbrówki i Las 
Palędzie), których celem jest oznaczenie 
„zaginionych” grobów masowych z okresu 
II wojny światowej. 

W latach 1939-1945 Niemcy prze-
prowadzili masowe egzekucje głównie 
więźniów Poznańskiego Fortu VII, byli 
to: powstańcy wielkopolscy, profesorowie 
Uniwersytetu Poznańskiego, studenci, 

Będziemy szukać 9 grobów zbiorowych

harcerze, nauczyciele, duchowni, zie-
mianie, urzędnicy, działacze społeczni 
i polityczni. W tych egzekucjach zginęło 
od kilku do kilkunastu tysięcy osób. 

Po zakończeniu wojny komisja pod 
przewodnictwem ówczesnego Wójta 
Dopiewa Stanisława Bąkowskiego na 
zlecenie sadu grodzkiego odkryła i ozna-
czyła 18 masowych mogił znajdujących 
się w tych lasach. Do dziś przetrwały 

trzy upamiętnienia: Kwatera Du-
chownych (1 mogiła), Kwatera 
Studentów Uczelni Poznańskich 
(1 mogiła) oraz Kwatera Siedmiu 
Grobów (7 mogił). 

Z ustaleń Instytutu Pamięci 
Narodowej w Poznaniu wyni-
ka, że brakuje upamiętnienia 
9 mogił odnalezionych w 1945 
r. Lokalizacje tych grobów 
nie zachowały się do naszych 
czasów.  W oparciu o ostatnie 
relacje świadków tamtych wy-
darzeń - okolicznych miesz-
kańców i działania społeczne, 
kilka lat temu, w miejscu gdzie 

mogą znajdować się groby,  ustawiono 
symboliczny głaz i nazwano je Kwate-
rą Zapomnianą. Wciąż jednak brakuje 
dokładnych wskazań miejsc, w których 
spoczywają ofiary Niemców. 

W oparciu o najnowszą wiedzę 
i konsultacje z naukowcami, planuje się 
przeprowadzenie badań wyznaczonych 
terenów leśnych metodami nieinwazyj-
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nymi, które mogą ujawnić i dokładnie oznaczyć w opar-
ciu o przeprowadzone badania archiwalne wszystkie 
jamy grobowe znajdujące się w tych lasach. Wyniki 
tych badań przybliżą badaczy do poznania potencjal-
nych miejsc pochówków oraz przeprowadzenia tam 
w przyszłości ekshumacji. Zostaną zastosowane dwie 
metody badawcze: lotniczy skaning laserowy (nalot 
wiatrakowca na określony obszar leśny) oraz metoda 
geometryczna (metoda naziemna).

„Porozumienie w sprawie powierzenia obowiązku 
utrzymania grobów i cmentarzy wojennych”, będące 
podstawą do przeprowadzenia badań, Gmina Dopie-
wo podpisała z Wojewodą Wielkopolskim w kwietniu 
2023 r. Wojewoda przeznaczył na ten cel kwotę 62 tys. zł.

Aneta Sobczak 
Fot. Arch. UG

Przedsięwzięcie współfinansowane 
ze środków Wojewody Wielkopolskiego

Przedstawiciele 
w WIR

T. Sip i S. Sapała - uznani bez wy-
borów

W dniach 31 sierpnia i 4 września br. 
Komisja Okręgowa nr 150 przyjmowała 
zgłoszenia kandydatów do rad powia-
towych Wielkopolskiej Izby Rolniczej 
w wyborach do Izb Rolniczych zarzą-
dzonych na 24 września 2023 r. 

Komisja Okręgowa nr 150 w Dopie-
wie zarejestrowała dwóch kandydatów: 
Tomasza Sipa oraz Sławomira Sapałę.

 Zgodnie z § 14 Uchwały nr 1/2023 
Krajowej Rady Izb Rolniczych z dnia 22 
lutego 2023 w sprawie szczegółowych 
zasad i trybu przeprowadzania wyborów 
do walnych zgromadzeń izb rolniczych 
„Jeżeli w danym okręgu wyborczym 
w gminie w wyborach do rady powiatowej 
izby zgłoszona liczba kandydatów jest 
równa liczbie mandatów wybieranych 
w danym okręgu wyborczym lub od niej 
mniejsza, głosowania nie przeprowa-
dza się, a za wybranych członków rady 
powiatowej komisja okręgowa uznaje 
zarejestrowanych kandydatów.” 

W związku ze zgłoszeniem wyma-
ganej liczby kandydatów i obsadzeniem 
mandatów w radzie powiatowej przy-
padających Gminie, wybory do izb rol-
niczych zaplanowane na 24 września 
2023 r. w Gminie Dopiewo nie odbędą się.

WIR
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Urząd Gminy Dopiewo
61 814 83 31
61 814 80 92 (fax)

Straż Gminna w Dopiewie 
(7:30-22:00)
512 457 977

Straż Pożarna 998
Komenda Miejska Straży  
Pożarnej w Poznaniu 61 82153 00
Komendant Ochotniczych 
Straży Pożarnych w Gmi-
nie Dopiewo 606 260 004

Policja 997
Komisariat Policji  
w Dopiewie 
519 064 612, 61 841 32 30

Gminna Biblioteka  
Publiczna i Centrum Kultury 
w Dopiewie  
61 814 82 23

Gminny Ośrodek Sportu  
i Rekreacji w Dopiewie  
61 814 82 62

Ośrodek Pomocy Społecznej  
w Dopiewie 61 814 80 20

Zakład Usług Komunalnych  
w Dopiewie 61 814 82 31 

Spółka Wodna w Dopiewie
607 032 085

Pogotowie ratunkowe 999
Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992

Telefon Antysmogowy
722 323 362

Pomoc doraźna i nocna dla 
Gminy Dopiewo (18.00-6.00) -  
Skórzewo,  
ul. ks. S. Kozierowskiego 4/8 
(Bizpark, przy Rondzie
Powstańców Wielkopolskich)
61 307 73 07

Centrum Medyczne  
Dąbrówka:   535 404 099
Przychodnia Zespół Lekarzy  
Rodzinnych  
w Dopiewie:  61 814 83 21
Przychodnia Bonus  
w Skórzewie: 61 814 36 25

Ważne telefonyOsoby starsze pełnią ważną rolę 
w każdej społeczności: posiada-
ją ogromną wiedzę i doświadczenie 
a także ukształtowany system wartości, 
które przekazują kolejnym pokoleniom. 
Współcześni Seniorzy to osoby  dbające 
o swój rozwój, starające się zachować 
jak najlepszą sprawność fizyczną i in-
telektualną  oraz chcące utrzymywać 
satysfakcjonujące kontakty towarzyskie. 

Zwracając szczególną uwagę na pro-
blemy z jakimi borykają się osoby starsze 
oraz dostrzegając ich potrzeby już od 
wielu lat dzień 1 października jest dla tej 
grupy dniem wyjątkowym – na całym 
świecie obchodzony jest bowiem jako 
Międzynarodowy Dzień Osób Starszych.

Z tej okazji  w okresie od 2  do 7 
października po raz pierwszy zorganizo-
wane zostaną Dopiewskie Dni Seniora.  
Obchody tego święta  to wspaniała idea. 
Podkreślić należy, że mają one na celu 
zwrócenie uwagi społeczeństwa na zagad-
nienia starzenia się, które wedle wszel-
kich prognoz demograficznych dotyka 
wszystkie społeczności – także Gminę 
Dopiewo (obecnie Seniorzy stanowią 
ok 12,7% mieszkańców). Organizacja 
Dni Seniora to świetna okazja do pro-
pagowania postulatów osób dojrzałych, 
mających na celu poprawę ich sytuacji 
i podniesienie jakości  życia oraz zwięk-
szenia ich udziału w życiu kulturalnym 
i społecznym. Podejmowane działania 
z jednej strony pozwolą nam wszystkim 
na zrozumienie problemów osób w wie-

Dopiewskie Dni Seniora:   
2 - 7 października

ku senioralnym, z drugiej natomiast są 
doskonałą okazją dla samych Seniorów 
do wyjścia z domu, aktywizacji, zacie-
śniania więzi społecznych, edukacji oraz 
pokazania światu, że starość może być 
okresem tak samo pięknym i radosnym 
jak młodość. 

Przez cały tydzień Seniorzy za-
mieszkujący Gminę Dopiewo będą mieć 
możliwość nieodpłatnego uczestnictwa 
w najróżniejszych wydarzeniach kul-
turalnych, edukacyjnych i ruchowych 
(szczegółowy harmonogram obchodów 
znajduje się na plakatach). 

Zapraszamy serdecznie Wszystkich 
Seniorów do aktywnego uczestnictwa 
w zorganizowanych dla Was wydarze-
niach. Dzięki współpracy lokalnych 
podmiotów przygotowana oferta jest 
różnorodna i z całą pewnością każdy 
znajdzie coś dla siebie. W sposób szcze-
gólny zachęcamy do udziału w spotkaniu 
inauguracyjnym z Wójtem Gminy Dopie-
wo Pawłem Przepiórą w dniu 2.10 o godz. 
12.00 pod Urzędem Gminy w Dopiewie. 
Czekamy na Was! 

*Wszelkich informacji dotyczących 
obchodów Dni Seniora udziela Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Dopiewie – osoba 
kontaktowa: Daria Henicz-Poprawa tel. 
607-100-153 mail: daria.henicz-popra-
wa@opsdopiewo.pl

Daria Henicz-Poprawa,  
Ośrodek Pomocy  

Społecznej w Dopiewie

Letnie upały nie wpłynęły na  na-
sze aktywności i radosne przeżywanie 
wspólnego  czasu. Pomimo temperatur 
spotykaliśmy się regularnie, by czerpać 
radość z bycia razem, dzielić się wspo-
mnieniami z wakacji i przeżywać  nowe 
przygody. 

Kolorowe lato w Klubie Senior+ 
Nasza twórczość, aktywność fizyczna 

i wspólne chwile to dowód, że wiek nie jest 
ograniczeniem i życiem można się cieszyć 
zawsze i wszędzie. Jesteśmy kreatywni 
i otwarci na wyzwania, rozwijamy nasze 
zainteresowania kulturalne. 

Wspólnie obejrzany film stał się 
inspiracją do stworzenia 
czegoś wyjątkowego. Po-
stanowiliśmy uwiecznić 
jedną z najbardziej za-
padających w pamięć 
scen z filmu „ Odlot”  na 
obrazie. Nasza praca była 
czasochłonna i wymagała 
cierpliwości, której cza-
sem każdemu brak. Obraz 
wykonany jest z kuleczek 
skręcanej bibuły co doda-
je mu charakteru a scena 
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z filmu to dobry wstęp do rozmów na 
temat planów, czy też jeszcze nie zrealizo-
wanych marzeń. Zapewne wielu z Was ma 
takie skryte marzenia schowane, odło-
żone na później w słoiczku na drobne. 
Naszym kolegom, sąsiadom, wszystkim 
seniorom z Naszej Gminy życzymy , by  
spełniali swoje marzenia- wiek to nie 
przeszkoda.

Uwieczniamy nasze życie w klubie 
na zdjęciach organizując sesje fotogra-
ficzne o różnych tematykach. Tematem 
przewodnim  tego lata był „ dzień z ka-
peluszem” – przecież to takie ważne by 
zadbać o nakrycie głowy w upalne dni.

Cieszymy się każdą chwilą spędzoną 
w klubie i zachęcamy innych do posze-
rzenia naszego grona. 

Do zobaczenia! 

Ewa Molęda 
Ośrodek Pomocy  

Społecznej w Dopiewie

20-lecie działalności świętował 11 
września Klub Seniora „Promyk” z Do-
piewa. Dziś zrzesza on 254 członków 
z terenu całej Gminy Dopiewo.

Z okazji jubileuszu Gminna Biblio-
teka Publiczna i Centrum Kultury, pod 
skrzydłami której funkcjonuje Klub, zor-
ganizowała uroczystość. Do Centrum 
Rehabilitacyjno – Kulturalnego w Ko-
narzewie przyjechali seniorzy i goście, 
by podsumować dwie dekady. 

Najpierw były życzenia i gratulacje. 
Dyrektor GBPiCK i założycielka Klubu 
– Elżbieta Nowicka, składając życzenia 
seniorkom i seniorom, przytoczyła dwie 
myśli, dobrze charakteryzujące aktyw-
nych członków Klubu: „Nie starzeje się 
ten, kto nie ma na to czasu” oraz „W eme-
ryturze nie ma nic złego - pod warun-
kiem, że nie dopuścimy, aby nam prze-

20 lat Klubu Seniora Promyk
szkadzała w pracy”. Potem podziękowała 
jego kolejnym przewodniczącym - Irenie 
Włodarek, Stanisławie Borkowskiej i Elż-
biecie Bartkowiak oraz skarbniczkom 
– Zofii Lechnie i Elżbiecie Napierale. 
Członkowie Klubu bukietem kwiatów 
podziękowali „matce 
– założycielce”.

Następnie życze-
nia „dwudziestolat-
kom” kolejno złożyli: 
Wójt Gminy Dopiewo 
– Paweł Przepióra, 
Dyrektor Ośrodka 
Pomocy Społecznej – 
Magdalena Popłoń-
ska – Kowalska, któ-
rzy na ręce Dyrektor 
Nowickiej przekazali 
kwiaty. Z kolei Prezes 

Stowarzyszenia na Rzecz Osób Niepeł-
nosprawnych „Promyk” (zbieżność nazw) 
podarował Klubowi obraz, który przy-
niósł z drugiej części CRK Konarzewo 
-  z pracowni plastycznej Warsztatów 
Terapii Zajęciowej od podopiecznych 
drugiego „Promyka”. 

W części artystycznej uczestnicy 
jubileuszu mogli podziwiać żeński 
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kwartet smyczkowy „Obsession”, który 
zaprezentował się muzycznie i aktorsko 
w programie kabaretowym, wywołując 
uśmiechy na twarzach słuchaczy i często 
składając ich dłonie do braw. 

Po koncercie na salę wjechały trzy 
torty z racami. Przy kawie i słodkim 
wspomnieniom nie było końca.

Klub Seniora „Promyk” powstał 
w 2003 r. 20 lat temu miał 45 człon-
ków. Dziś ma ich 5 razy więcej, zrzesza 
seniorów z różnych sołectw gminy, któ-
rzy spotykają się i integrują co miesiąc. 
GBPiCK organizuje dla nich cykliczne 
warsztaty, wyjazdy i wycieczki. Co ty-
dzień seniorzy mogą gimnastykować się 
pod fachowym okiem rehabilitanta. Od 
pewnego czasu uczestniczą też w zaję-
ciach komputerowych. 

Do Klubu może przystąpić każdy 
mieszkaniec Gminy Dopiewo, który 
osiągnął wiek emerytalny. Zapisy pro-
wadzone są telefonicznie – pod numerem 
Centrum Kultury: 61 814 82 23 wew. 13. 

Oprócz Klubu Seniora „Promyk” na 
terenie Gminy Dopiewo funkcjonują rów-
nież, lecz pod pieczą Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Dopiewie: Klub Senior+ 

w Konarzewie oraz Mobilne Kluby Se-
niora w Palędziu i Gołuskach.

Adam Mendrala 
Fot. Łukasz Mańczak

Kto się boi duchów? 
Stary cmentarz  
w Wysogotowie

Wysogotowo, założone w XVIII w. 
przez ówczesnego dziedzica tych terenów 
Józefa Wyssogotę Zakrzewskiego, liczyło 
pod koniec XIX w. 244 mieszkańców, 
w tym 109 ewangelików. Katolicy byli 
przypisani do parafii w Skórzewie, nato-
miast ewangelicy do parafii w Zakrzewie. 

Na terenie Wysogotowa powstał 
cmentarz ewangelicki, będący filią 
cmentarza w Zakrzewie. Cmentarz ten 
znajduje się w pobliżu dawnej szkoły 
w Wysogotowie, obecnie świetlicy wiej- Nagrobek Wilhelma Hermanna 

(1.02.1874 - 13.02.1896) 
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skiej. Wykorzystywany był prawdopo-
dobnie do końca II wojny światowej. Po 
wojnie ulegał degradacji i niszczeniu. 

W ostatnim czasie podczas remontu 
szkoły i zamiany na świetlicę wiejską, 
część cmentarza została zajęta przez 
parking. Do dnia dzisiejszego pozostał 
niewielki zaniedbany teren, na którym 
nadal znajdują się roztrzaskane nagrobki. 
Jedyny w miarę zachowany nagrobek 
należy do Wilhelma Hermanna, zmarłego 
w Wysogotowie 13 lutego 1896 r. Miej-
sce to nie jest oznaczone żadną tablicą 
informującą, że był i jest tu nadal sta-
ry cmentarz ewangelicki. Zachęcam do 
obejrzenia podczas wycieczki rowerowej.  

W lutym 1920 r. do Starostwa Powiatu 
Zachodnio - Poznańskiego w Poznaniu 
wpłynęło pismo z dozoru szkolnego 
w Wysogotowie ze skargą związaną 
z istnieniem cmentarza ewangelickiego 
w pobliżu szkoły. Starosta w odpowie-
dzi do Wydziału dla Spraw Kościelnych 
napisał: 

Cmentarz ewangelicki w Wysogo-
towie znajduje się na gruncie szkol-
nym i jest tylko 5 metrów od budynku 
szkolnego oddalony. Ponieważ szkoła 
jest obecnie katolicką, razi to znacznie 
uczucia polsko katolickich mieszkańców 
Wysogotowa oraz ich dzieci, które do 
szkoły uczęszczają. Dzieci te bowiem 
będąc na dziedzińcu szkolnym mają 
ciągle przed oczyma cmentarz ewan-
gelicki. Oprócz tego jest żona obecnego 
nauczyciela Widery bardzo bojaźliwa 
i obawia się wieczorem sama przed dom 
wyjść. Wszystko to skłoniło dozór szkolny 
w Wysogotowie do wystąpienia z żąda-
niem aby cmentarz zamknięto. Nauczy-
cielowi Widerze i dozorowi szkolnemu 
wyjaśniłem, że żądanie takie nie opiera 
się na prawnych podstawach wobec czego 
wszyscy się uspokoili i sprawę na razie za 
załatwioną uważają. Ewangelicki dozór 
kościelny w Zakrzewie zawiadomiłem, 

Zachowane nagrobki na starym cmentarzu ewangelickim w Wysogotowie 

Obecny widok starego cmentarza ewangelickiego w Wysogotowie

że w dotychczasowym położeniu cmen-
tarza w Wysogotowie nic się nie zmienia 

Starosta Głowiński [Józef]

Dziś po ponad stu latach od przed-
miotowego pisma, cmentarz jest za-
mknięty, ale nadal jest to poświęcona 

ziemia, która wymaga szacunku. Dobrze 
byłoby ten teren ogrodzić, uporządkować 
i odpowiednio opisać.

dr Piotr Dziembowski 
Fot. Arch. P. Dziembowskiego

więcej informacji: https://grypa-metropoliapoznan.pl/
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Nr  
obwodu Jaki obejmuje teren (miejscowość, ulice) ? Lokal wyborczy

1 Dąbrowa

Szkoła Podstawowa  
im. Astrid Lindgren w Dąbrowie, 

Dąbrowa, ul. Szkolna 41, 62-070 Dopiewo

2

Dąbrówka ulice: Akacjowa, Brzozowa, Bukowa, Cedrowa, Cisowa, Cypryso-
wa, Daglezjowa, Dębowa, Głogowa, Jałowcowa, Jarzębinowa, Jaśminowa, Ja-
worowa, Jesionowa, Jodłowa, Kalinowa, Kasztanowa, Kolejowa, Leszczyno-

wa, Magnoliowa, Malinowa, Modrzewiowa, Nad Potokiem, Oliwna, Olszynowa, 
Platanowa, Poznańska, Sosnowa, Świerkowa, Topolowa, Wierzbowa.

Szkoła Podstawowa  
im. Kawalerów Orderu Uśmiechu w Dąbrówce, 

Dąbrówka ul. Malinowa 41, 62-070 Dopiewo

3

Dąbrówka ulice: Azaliowa, Berłowa, Boczna, Cesarska, Dworska, Fortowa, Fosowa, 
Gościniec, Herbowa, Jagiellońska, Komornicka, Koronna, Królewska, Książęca, Lim-

bowa, Lipowa, Logistyczna, Majątkowa, Olecka, Palisadowa, Pałacowa, Parkowa, 
Pasjonatów, Piastowska, Plac Szlaku Bursztynowego, Polna, Różany Zakątek, Rycerska, 

Skarbcowa, Słoneczna, Torowa, Wadowicka, Widok, Wrzosowa, Zamkowa, Zbrojowa.

Szkoła Podstawowa 
 im. Kawalerów Orderu Uśmiechu w Dąbrówce, 

Dąbrówka ul. Malinowa 41, 62-070 Dopiewo

4 Dopiewiec
Gminny Ośrodek Kultury w Dopiewcu, 

Dopiewiec ul. Szkolna 11, 62-070 Dopiewo

5

Dopiewo ulice: Akacjowa, Brylantowa, Chabrowa, Cienista, Deszczowa, Kasztanowa, Klono-
wa, Konarzewska, ks. Alfonsa Majcherka, Laserowa, Laurowa, Lipowa, Łąkowa, Magnacka, 

Maków Polnych, Marcowa, Migdałowa, Pogodna, Południowa, Poznańska, Rzepakowa, 
Sokołów, Stawna, Strażacka, Surmianowa, Szkolna, Szlachecka, Świętojańska, Waniliowa, 

Wierzbowa, Więckowska, Wiosenna, Wodna, Wysoka, Wyzwolenia, Zacisze, Zimowa.

Zespół Szkolno - Przedszkolny im. 
Jana Brzechwy w Dopiewie, 

ul. Bukowska 13, 62-070 Dopiewo

6

Podłoziny, Żarnowiec, Dopiewo ulice: Aksamitkowa, Bukowska, Czerwcowa, Dworcowa, 
Hiacyntowa, Jasna, Kolejowa, Komunalna, Krótka, Kwietniowa, Leśna, Majowa, Młyńska, 

Niecała, Nowa, Ogrodowa, Piękna, Polna, Powstańców, Północna, Przy Leśniczówce, 
Różana, Słoneczna, Storczykowa, Sportowa, Trzcielińska, Tysiąclecia, Wiśniowa.

Zespół Szkolno - Przedszkolny im. 
Jana Brzechwy w Dopiewie, 

ul. Bukowska 13, 62-070 Dopiewo

7 Palędzie Świetlica wiejska w Palędziu, 
Palędzie ul. Leśna 17, 62-070 Dopiewo

8 Konarzewo Centrum Rehabilitacyjno-Kulturalne w Konarzewie, 
Konarzewo ul. Poznańska 19A, 62-070 Dopiewo

9

Skórzewo 91 oraz ulice: Beztroska, Biedronki, Bukowa, Fryderyka Chopina, Dobra, 
Grafitowa, Klimatyczna, Koleżeńska, Kolorowa, Krótka, Księdza Stanisława Ko-
zierowskiego, Leśna, Miła, Morwowa, Motylka, Wolfganga Mozarta, Pasikonika, 

Poznańska, Pozytywna, Promienna, Różana, Rzemieślnicza, Serdeczna, Spółdziel-
cza, Szczera, Szczęśliwa, Śliczna, Świerszcza, Świetlika, Trzmiela, Uprzejma, Uro-

cza, Ważki, Wiśniowa, Wspólna, Antonio Vivaldiego, Zacisze, Żuczka, Życzliwa.

Szkoła Podstawowa nr 1 im. Frydery-
ka Chopina w Skórzewie, 

Skórzewo ul. Poznańska 70, 60-185 Poznań

10

Skórzewo ulice: Akacjowa, Antoniego Patka, Aroniowa, Batorowska, Brzoskwiniowa, 
Brzozowa, Cedrowa, Cisowa, Czereśniowa, Dębowa, Gruszowa, Jabłoniowa, Jarzębinowa, 
Jarzynowa, Jaworowa, Jesienna, Jowisza, Kasztanowa, Klonowa, Kolejowa, Koszykarska, 
Księżycowa, Laskowa, Leszczynowa, Letnia, Lipowa, Lukrecjowa, Łanowa, Łyżwiarska, 
Malwowa, Maratońska, Mieczykowa, Modrzewiowa, Morelowa, Niecała, Nizinna, Ogro-
dowa, Olimpijska, Oliwkowa, Orzechowa, Otwarta, Piękna, Piłkarska, Pogodna, Polna, 
Porankowa, Przedwiośnie, Przyjazna, Przylesie, Radosna, Sadowa, Sąsiedzka, Siewna, 
Skórzewska, Sosnowa, Spokojna, Sportowa, Srebrna, Stawna, Strumykowa, Szarotko-
wa, Szkolna, Świerkowa, Świt, Tenisowa, Tęczowa, Topolowa, Ustronna, Wakacyjna, 

Werbenowa, Wesoła, Winoroślowa, Wiosenna, Wioślarska, Wschodnia, Złota, Żeglarska.

Szkoła Podstawowa nr 1 im. Frydery-
ka Chopina w Skórzewie, 

Skórzewo ul. Poznańska 70, 60-185 Poznań

11

Skórzewo ulice: Ananasowa, Arbuzowa, Bartnicka, Bazyliowa, Borówkowa, Botaniczna, 
Budlejowa, Bratnia, Cytrynowa, Daktylowa, Działkowa, Figowa, Grejpfrutowa, Jagodo-
wa, Jałowcowa, Jaśminowa, Kminkowa, Kokosowa, Koperkowa, Kwiatowa, Lawendowa, 

Limonkowa, Łopianowa, Macierzankowa, Malinowa, Mandarynkowa, Miętowa, Miodowa, 
Nad Potokiem, Nektarowa, Podbiałowa, Pomarańczowa, Poziomkowa, Rumiankowa, Runa 

Leśnego, Słoneczna, Truskawkowa, Tymiankowa, Wąska, Wrzosowa, Zakręt, Zielna.

Szkoła Podstawowa nr 1 im. Frydery-
ka Chopina w Skórzewie, 

Skórzewo ul. Poznańska 70, 60-185 Poznań

12 Drwęsa, Fiałkowo, Pokrzywnica, Więckowice, osada leśna Więckowice, Zborowo
Zespół Szkolno - Przedszkolny im. Powstańców Wielko-

polskich w Więckowicach,  
Więckowice ul. Gromadzka 7, 62-070 Dopiewo

13 Zakrzewo
Dom Strażaka w Zakrzewie, 

Zakrzewo ul. Długa 73, 62-070 Dopiewo

14 Gołuski
Świetlica wiejska w Gołuskach, 

Gołuski ul. Polna 4, 62-070 Dopiewo

15 Joanka, Lisówki, Trzcielin
Świetlica środowiskowa w Trzcielinie, 

Trzcielin ul. Pułkownika Andrze-
ja Kopy 36, 62-070 Dopiewo

16 Dom Pomocy Społecznej w Lisówkach Dom Pomocy Społecznej w Lisówkach, 
Lisówki ul. Leśne Zacisze 2, 62-070 Dopiewo

Wybory parlamentarne ‘ 2023. Gdzie głosujemy?

- Lokal dostosowany do potrzeb wyborców niepełnosprawnych

Numery list wyborczych ogólno-
polskich komitetów, które wystawią 
kandydatów do Sejmu we wszystkich 
41 okręgach wyborczych, wylosowane 
w siedzibie Państwowej Komisji Wy-

Numery list
borczej: 
1. Bezpartyjni Samorządowcy,
2. Trzecia Droga, 
3. Nowa Lewica, 
4. PiS, 
5. Konfederacja, 

6. Koalicja Obywatelska.

Numery list wyborczych pozostałych 
komitetów wyborczych, które zareje-
strowały listy do Sejmu w więcej niż 
jednym okręgu: 7 - Polska Jest Jedna, 
8 - Polska Liberalna - Strajk Przedsię-
biorców, 9 - Ruch Dobrobytu i Pokoju, 
10 - Normalny Kraj.
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Zasady i listy

Już 15 października wybierzemy 460 
posłów i 100 senatorów na czteroletnią 
kadencję polskiego Parlamentu. Lokale 
wyborcze będą czynne od godz. 7.00 do 
godz. 21.00. Mieszkańcy Gminy Dopiewo 
mają wpływ na obsadzenie 10 manda-
tów do Sejmu RP i jednego mandatu 
do Senatu RP. 

W głosowaniu mogą brać udział 
wszystkie osoby, którym przysługuje 
czynne prawo wyborcze tj. 
• osoby posiadające polskie obywa-

telstwo, które najpóźniej w dniu 
głosowania kończą 18 lat, 

• nie zostały pozbawione praw pu-
blicznych prawomocnym orzecze-
niem sądu, 

• nie zostały ubezwłasnowolnione 
prawomocnym orzeczeniem sądu,

•  nie zostały pozbawione praw wybor-
czych prawomocnym orzeczeniem 
Trybunału Stanu. 

Z zasady każda osoba mająca czynne 
prawo wyborcze wpisana jest do rejestru 
wyborców na terenie gminy, w której 
jest zameldowana na pobyt stały. Za 
pośrednictwem aplikacji mObywatel 
każdy Wyborca może samodzielnie 
sprawdzić czy figuruje w Centralnym 
Rejestrze Wyborców i czy jego dane są 
poprawne. Sprawdzenia można dokonać 
również osobiście w Urzędzie Gminy.

Głosowanie podczas  
osobistej wizyty w lokalu 
wyborczym

Do lokalu wyborczego należy przyjść 
z dowodem osobistym. Członek komisji 
wyborczej potwierdzi tożsamość, a na-
stępnie wyda karty do głosowania. Ich 
odebranie należy potwierdzić podpisem 
złożonym na spisie wyborców. Wyborca 
otrzyma trzy karty do głosowania - jedną 
w wyborach do Sejmu, drugą w wybo-
rach do Senatu, trzecią w referendum. 

Karty powinny być ostemplowane 
pieczęcią obwodowej komisji wybor-
czej i mieć wydrukowany odcisk pie-
częci okręgowej komisji wyborczej. 
Wyborca może zdecydować o udziale 
np. jedynie w wyborach do Sejmu i do 
Senatu (bez udziału w referendum), lub 
o udziale tylko w referendum (bez udzia-
łu w wyborach do Sejmu i do Senatu), 
lub w wyborach do Sejmu (bez udziału 
w wyborach do Senatu Rzeczypospolitej 
Polskiej i w referendum). Jeżeli wyborca 
odmówi przyjęcia np. karty do głosowa-
nia w referendum, obwodowa komisja 

Wybory parlamentarne 2023  

wyborcza ma obowiązek odnotowania 
tego faktu to w spisie wyborców. Wszyst-
kie karty do głosowania należy wrzucić 
do jednej urny.

Karta przeznaczona do głosowa-
nia na kandydatów do Sejmu będzie 
zawierać listy kandydatów komitetów 
wyborczych zarejestrowanych w danym 
okręgu. W wyborach do Sejmu głosować 
można tylko na jedną listę kandydatów, 
stawiając na karcie do głosowania znak 
„X” w kratce z lewej strony obok nazwiska 
jednego z kandydatów z tej listy. Po-
stawienie innego znaku, niepostawienie 
znaku „X” w żadnej kratce lub oddanie 
głosu na więcej niż jedną listę, czyli po-
stawienie znaku „X” w kratkach obok 
nazwisk kandydatów umieszczonych 
na więcej niż jednej liście skutkować 
będzie nieważnością głosu.

Na drugiej liście – z kandydata-
mi w wyborach do Senatu – również 
stawiamy znak „X” tylko przy jednym 
nazwisku. Postawienie znaku „X” przy 
więcej niż jednym nazwisku lub nie-
postawienie go wcale oznacza oddanie 
nieważnego głosu.

Pamiętaj, że znak „X” to co najmniej 
dwie linie, które przecinają się w obrę-
bie kratki.

Głosowanie przez  
pełnomocnika

Wyborca o ustalonym umiarkowa-
nym lub znacznym stopniu niepełno-
sprawności lub osoba, która najpóź-
niej w dniu wyborów ukończyła 60 lat 
może głosować poprzez pełnomocnika. 
Pełnomocnikiem może być wyłącznie 
osoba wpisana do rejestru wyborców 
w tej samej gminie co udzielający pełno-
mocnictwa.  Wniosek o udzielenie peł-
nomocnictwa należy złożyć do urzędu 
gminy do 6 października br. 

Głosowanie  
korespondencyjne

Uprawnionymi do głosowania kore-
spondencyjnego są osoby, które najpóź-

niej w dniu głosowania kończą 60 lat, lub 
posiadają orzeczenie o znacznym tudzież 
umiarkowanym stopniu niepełnospraw-
ności, a także te, które podlegają w dniu 
głosowania obowiązkowej kwarantannie 
lub izolacji w warunkach domowych.

Zamiar głosowania koresponden-
cyjnego powinien zostać zgłoszony do 
Komisarza Wyborczego w Poznaniu naj-
później do dnia 2 października 2023 r. 

Głosowanie na podstawie za-
świadczenia o prawie do głosowania 
Wyborca, który zamierza zmienić miej-
sce pobytu przed dniem wyborów, może 
otrzymać zaświadczenie o prawie do 
głosowania. Z zaświadczeniem takim 
można głosować w dowolnym obwodzie 
głosowania w kraju i za granicą. Wniosek 
o wydanie zaświadczenia o prawie do 
głosowania składa się w dowolnie wy-
branym urzędzie gminy w terminie do 
dnia 12 października 2023 r. Zaświad-
czenie takie wydawane jest jednorazowo. 
W przypadku jego utraty niezależnie od 
przyczyny, nie będzie możliwe otrzyma-
nie kolejnego zaświadczenia, ani wzięcie 
udziału w głosowaniu w obwodzie gło-
sowania właściwym dla miejsca stałego 
zamieszkania.

Wybory do Sejmu 
Okręg wyborczy numer 39 w wybo-

rach do Sejmu w 2023 r. obejmuje część 
województwa wielkopolskiego - obszar 
powiatu poznańskiego oraz miasto Po-
znań. W wyborach do Sejmu w okręgu 
wyborczym nr 39 na 10 przypadających 
mandatów zgłoszono 118 kandydatów 
z 6 Komitetów Wyborczych. Poniżej pre-
zentujemy listy zgłoszonych kandydatów 
poszczególnych Komitetów Wyborczych:

KOALICYJNY KOMITET WY-
BORCZY KOALICJA OBYWA-
TELSKA PO .N IPL ZIELONI
1. SZŁAPKA Adam Stanisław
2. KIERZEK-KOPERSKA 

Katarzyna Renata 
3. BOSACKI Marcin Rafał 
4. ROTNICKA Jadwiga Kazimiera 
5. ZAWIEJA Bartosz Józef
6. SOKOŁOWSKA Tatiana Marta 
7. NAWROCKA Elżbieta Antonina 
8. WIELOCH Mirosław Andrzej 
9. PRZYBYLSKA Patrycja Natalia 
10. STERCZEWSKI  

Franciszek Wojciech 
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11. MAZUREK Marta 
12. ZENKA-PODLASZEWSKA  

Dominika
13. BRYLEWSKI Maciej Stanisław 
14. KARCZEWSKA-KRZEMIŃSKA  

Beata 
15. LISIECKA-PAWEŁCZAK 

Maria Magdalena 
16. STASIAK Michał Dominik 
17. SZYMCZAK Zuzanna Maria 
18. GARSZTKA Przemysław Zenon
19. GANOWICZ Grzegorz 

KOALICYJNY KOMITET 
WYBORCZY TRZECIA DRO-
GA POLSKA 2050 SZYMO-
NA HOŁOWNI - POLSKIE 
STRONNICTWO LUDOWE
1. SCHÄDLER Ewa Katarzyna 
2. TOMCZAK Jacek Jerzy 
3. ROLA Dobrosław Piotr 
4. BAUMGART Marek Piotr 
5. KRAKOWIAK Julia Maria 
6. GNIATKOWSKI Michał 
7. RACZKIEWICZ Mikołaj 
8. PATALAS Ewa Maria 
9. JAZIC Jolanta 
10. SOBCZYK Agata 
11. SIEMIŃSKI Paweł Czesław 
12. MAŁYSZKA-ŁUKOMSKA  

Natalia 
13. BŁOCHOWIAK  

Arkadiusz Stanisław 
14. KLONOWSKI Robert Piotr 
15. PAWŁOWSKA Miranda Beata 
16. SZABELSKI Adam 
17. WOŚKOWIAK Wojciech Tadeusz
18. KONOPA Marcin 
19. MARCINIAK Jakub Marek 
20. WIŚNIEWSKA  

Agnieszka Jadwiga 

KOMITET WYBORCZY BEZ-
PARTYJNI SAMORZĄDOWCY
1. JEGER Tomasz 
2. KUCHTA Iwona Monika 
3. KLONOWSKA Aurelia Anna 
4. KŁODNICKI Dariusz 
5. DOBUCKI Robert 
6. ŁUGOWICZ Radosław 

7. STEC Marta Agnieszka 
8. WNUK Mateusz Marcin 
9. WESOŁOWSKA  

Aleksandra Róża 
10. ZIÓŁKOWSKI Radosław
11. LEŚNIAK Daniel Łukasz 
12. WAŁĘSA Radosław Lech 
13. PRZYJAZNY Przemysław 
14. DZIUBA Magdalena 
15. GRACZYK Wojciech 
16. MAJCHRZAK Karolina Maria 
17. PRZYBYLSKA Paulina Serafina 
18. KĄCKI Marek Leszek 
19. MUSIAŁ Justyna Agata 
20. OLCZYK Wojciech 

KOMITET WYBORCZY 
KONFEDERACJA WOL-
NOŚĆ I NIEPODLEGŁOŚĆ
1. TUCZYŃSKI Piotr Edward 
2. WAWRZYNIAK Piotr Wojciech 
3. SZYNDLER Dariusz Leszek 
4. GRZEGOREK  

Przemysław Marek 
5. CHUDERSKI Sebastian Piotr 
6. MALICKI Paweł Dawid 
7. ŚWIDERSKI Marcin Jan
8. PRANKE Juliusz Robert 
9. MICHALIK Daniel Marcin 
10. GŁOWACKA Izabela 
11. DODA-WYSZYŃSKA Agnieszka 
12. STACHOWIAK Maria Teresa 
13. SZCZESIAK Sylwia 
14. JURKOWSKA Sara Beata 
15. MĘDLEWSKI Robert Piotr 
16. SŁOWIEŃSKA- 

WAWRZYNKIEWICZ 
Sandra Maria 

17. SPIESZALSKI Jędrzej 
18. JATCZAK Monika Wioleta 
19. PAECH Jan Aleksander 

KOMITET WYBOR-
CZY NOWA LEWICA
1. UEBERHAN Katarzyna 
2. KRETKOWSKA Katarzyna Maria 
3. MAJEWSKI Dawid 
4. MURAWA Dawid Paweł 
5. URBAŃSKA Beata Kinga 
6. TRZECIAK Katarzyna 
7. GARCZEWSKI Łukasz 

8. MAJERYK Emilia 
9. KANIA Henryk 
10. OWSIANNA Halina Maria 
11. SHOSTAK Jana 
12. DYLEWICZ Łukasz Mateusz 
13. ŁUBIŃSKI Daniel
14. ANTKOWIAK  

Agnieszka Marzena 
15. GÓRALSKI Maciej Miłosz 
16. GRODZKA Elżbieta 
17. JERZYŃSKI Sławomir 
18. MARCINIAK Patryk Piotr 
19. LEWANDOWSKA 

-PIETRUSZKA Zuzanna Sara 
20. KUCHARSKI Michał Piotr 

KOMITET WYBORCZY PRA-
WO I SPRAWIEDLIWOŚĆ
1. SZYNKOWSKI VEL SĘK 

Szymon Andrzej 
2. WRÓBLEWSKI Bartłomiej Piotr 
3. EMILEWICZ Jadwiga Katarzyna 
4. STRYJSKA  

Małgorzata Irena Aleksandra 
5. ZYSK Tadeusz
6. CZERWIŃSKI Zbigniew 
7. STRZELECKA Klaudia 
8. SOMMERFELD Jacek 
9. DUDZIAK Lidia Danuta 
10. NOWAK Barbara 
11. MARKIEWICZ Marian Jan 
12. JAGIEŁKA Janusz Aleksander 
13. KUŹ Aleksandra Maria 
14. WARGIN-TORCHAŁA 

Joanna Małgorzata 
15. LESZCZYŃSKA Elżbieta 
16. GRELA Maria Anna 
17. KMIEĆ Andrzej 
18. MATYSIAK Mateusz Aleksander 
19. SZYMKOWIAK Arleta Waleria 
20. ŻELAZNY Filip 

Wybory do Senatu 
Rzeczypospolitej Polskiej 
Powiat poznański (w tym Gmina 

Dopiewo) stanowi okręg wyborczy nr 
90. W okręgu tym będziemy wybierać 
1 senatora z pośród dwóch zgłoszonych 
kandydatów. Kandydatami do Senatu są: 

1. DZIKOWSKI  Waldy (KO)
2. BAREŁKOWSKA Dorota (PiS)

Zachęcamy do uczestnictwa w wy-
borach do Sejmu i Senatu. Każdy głos 
jest ważny, każdy głos się liczy!

Aneta Grupińska
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Rozmowa z Posłem Koalicji Obywa-
telskiej Waldym Dzikowskim, kandyda-
tem na senatora z powiatu poznańskiego, 
wieloletnim samorządowcem, kiedyś 
wójtem najbogatszej gminy w Polsce, 
Tarnowa Podgórnego.

Senatorem jeszcze Pan nie był. 
Taki energiczny polityk znajdzie 
sobie miejsce w Izbie Wyższej?

- To szczególny czas dla Polski jako 
państwa demokratycznego i jako – re-
alnie, a nie tylko na papierze -państwa 
prawa. Szczególną rolę do wypełnienia 
ma w tej walce o demokrację i prawo-
rządność właśnie Senat, Izba Wyższa 
Parlamentu. W takim momencie, po po-
nad 30 latach służby publicznej, trzeba 
wziąć na swoje barki odpowiedzialność. 
Zrobiłem to bez wahania. Chcę reprezen-
tować w Senacie swój ukochany powiat 
poznański – przypomnę, że żyję tutaj 
ponad 30 lat. Kolejny aspekt to danie 
szansy w wyborach do Sejmu młodym 
osobom. Ogromnie doceniam młodych 

Samorządom trzeba oddać pieniądze
ludzi – 40- i 30-latków i młodszych. 
Mam dzieci w tym wieku, czerpię od nich 
ogromną inspirację, ale również służę 
im dobrą radą i staram się wczuć w ich 
potrzeby. Wiem, że muszą dostawać 
realne szanse. Również dlatego nie star-
tuję w wyborach do Sejmu. To wszystko 
sprawiło, że chcę wykorzystywać swoją 
słynną już energię w Senacie. 

Co jest największym ciosem 
w samorządy, porównując to 
z czasami, kiedy Pan był wójtem 
Tarnowa Podgórnego?

Ich zbiurokratyzowanie, upolitycz-
nienie, uzależnienie od władzy. Powiem 
mocno: kompletne wasalstwo. Tak źle 
pod tym względem – a jestem przy 
samorządach od czasu ich powstania 
w wolnej Polsce – jeszcze nie było. Naj-
większym konkretnym problemem stało 
się ograniczanie dochodów samorządów. 
Przykładowo: zabrano jakiejś gminie 
50 mln zł, dano – o ile w ogóle można 
tu mówić o jakimkolwiek „dawaniu”, bo 
przecież to pieniądze z naszych podat-
ków - 10 milionów zł i z czekiem na tę 
kwotę przedstawiciele PiS-owskiej wła-
dzy robili sobie zdjęcia. Przecież żaden 
samorządowiec się na to nie nabierze.  

Przyjmijmy, że demokratyczna 
opozycja wygrywa te wybory. Jakie 
decyzje rozwiążą obecne problemy 
lokalnych samorządów? Co będzie 
priorytetem?

Samorządom trzeba oddać pienią-
dze. Dlatego potrzebne są nowe, czytelne 
kryteria rozdziału pieniędzy, nowa Usta-
wa o dochodach jednostek samorządu 

terytorialnego. Nie będzie już „dawania” 
i zdjęć z czekami – pieniądze będą roz-
dzielane z zachowaniem obiektywnych 
kryteriów, np. algorytmu, a zajmować 
się będą tym uczciwi, niezależni urzęd-
nicy, a nie politycy rozdający, ile się 
podoba swoim „kolesiom”, a pomijający 
tych, którzy im politycznie nie pasują. 

Ta rozmowa jest publikowana 
w miesięczniku, który dociera do 
mieszkańców sąsiedniej Gminy Do-
piewo. Co chciałby im Pan powie-
dzieć jako polityk, sąsiad i być może 
przedstawiciel przyszłej władzy?

W Wielkopolsce piękne jest to, że 
potrafimy pozytywnie się motywować 
i przejmować od siebie najlepsze cechy. 
Tak zawsze było, z tak bliskim mi, z racji 
bezpośredniego sąsiedztwa, Dopiewem. 
Rozwijamy się razem, bierzemy od 
siebie to, co najlepsze, budujemy swój 
dobrobyt w najlepszym wielkopolskim 
stylu. Bardzo Wam za to dziękuję. W tym 
szczególnym momencie mam też ogrom-
ną prośbę: o zaufanie. Chcę, również 
w Waszym imieniu, przywracać w Polsce 
pełną praworządność, ale także zająć 
się sprawami, które zaprzątają nasze 
głowy każdego dnia: drożyzną, bra-
kiem mieszkań, na które mogliby sobie 
pozwolić ludzie wchodzący w dorosłe 
życie, edukacją naszych dzieci i wnuków. 

Rozmawiał: Zbigniew Mamys 
Fot. Arch. W. Dzikowskiego

Rozmowa z Bartłomiejem Wróblew-
skim, posłem na Sejm RP, ubiegającym 
się o reelekcję z listy KW Prawo i Spra-
wiedliwość.

Bartłomiej Wróblewski kandydował 
po raz pierwszy w 2011 r. (wybory do 

Drugi na liście, pierwszy w działaniu
Senatu). Od początku motywuje go chęć 
działania na rzecz Polaków i Polski, obro-
na wolności obywateli i przedsiębiorców, 
życia i rodziny, polskiej tradycji i interesu 
narodowego. W życiu codziennym służba 
mieszkańcom.

Jak ocenia Pan kończącą się 
kadencję?

Staram się godzić obowiązki sejmo-
we z intensywną pracą dla mieszkań-
ców w Gminie Dopiewo. Jestem dobrze 
przygotowany do pracy w Sejmie – jako 
doktor nauk prawnych specjalizuję się 
w prawie konstytucyjnym i prawach 
człowieka. Dużo energii poświęcam na 
sprawy lokalne, a także na rozwiązy-
wanie konkretnych ludzkich spraw. 
Chcę, aby obywatele mieli poczucie, 
że mają swojego posła. Mój numer 

telefonu (602-236-194) i e-mail (bw@
bartlomiejwroblewski.pl) są dla każdego 
dostępne. Z porad prawnych, w spra-
wach zusowskich i budowlanych sko-
rzystało ponad 3500 osób. Cieszę się, 
gdy ludzie mówią „nasz poseł”.

Jakie zadania udało się Panu 
zrealizować?

W Gminie Dopiewo zaangażowa-
ny byłem w m.in. duży projekt budo-
wy ul. Leśnej i świetlicy w Dąbrowie 
oraz rozbudowę oczyszczalni ścieków 
w Dąbrówce. Współdziałałem na rzecz 
pozyskiwania środków na drogi (np. 
Więckowice-Lusówko) czy podpisania 
listu intencyjnego z PKP-PLK (przedłu-
żenie przejścia na dworcu w Palędziu). 
Łącznie udało się pozyskać dla Gminy 
32 miliony zł na lokalne inwestycje.
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Przez cały czas pomagam naszym 
OSP – warto wskazać chociażby pozy-
skanie środków na samochód strażacki 
dla OSP Palędzie. Jestem dumny, że po 
raz kolejny udało się uzyskać niemal 1 
mln zł na remonty zabytków – Urząd 
Stanu Cywilnego w Dopiewie czy ko-
ścioły w Konarzewie i Skórzewie. Przez 
ostatnie lata wspieram także sprawę 
upamiętnienia ofiar w Lasach Palędz-
ko-Zakrzewskich (uzyskanie zgody La-
sów Państwowych na wydzielenie tych 
miejsc, a także pozyskanie ponad 100 
000 zł na ogrodzenie grobów z Fun-
dacji Enea). 

Jako jedyny z polskich parlamenta-
rzystów przygotowałem i przeprowa-
dziłem przez Sejm projekty trzech ustaw 
deregulacyjnych. Dzięki temu doszło 
m.in. do obniżki podatku od spadków 
i darowizn czy wzmocnienia pozycji 
małych i średnich przedsiębiorców 
w sądach. 

Jakie ma Pan plany na nadcho-
dzącą kadencję?

Podejmuję starania o środki na roz-
budowę szkoły w Skórzewie. Wiem, że 
potrzebne są drogi, czy tak jak w Zbo-
rowie – kanalizacja. Ważną rzeczą jest 

także remont zabytkowego kościoła 
NMP Królowej Korony Polskiej w Za-
krzewie.  Istotną sprawą jest również 
kontynuowanie starań o budowę S11. 
Byłem jednym z inicjatorów i przewod-
niczę Parlamentarnemu Zespołowi ds. 
Budowy Dróg Ekspresowych S6 i S11. 
Na przełomie września i października 
odbędzie się przetarg na budowę pierw-
szego i najważniejszego odcinka Poznań 
(Złotkowo) – Oborniki wraz z obwodnicą 
Obornik, a niedługo później na budowę 
odcinka Ostrów Wielkopolski-Kępno. 
W Sejmie będę dalej prowadził działania 
na rzecz odbiurokratyzowania naszego 
życia i pomocy przedsiębiorcom.

Z którego miejsca na liście Pan 
kandyduje?

„Drugi na liście, pierwszy w dzia-
łaniu” – kandyduję więc z miejsca dru-
giego. To duża zmiana. Wcześniej byłem 
wybierany z odległych miejsc 11 i 6.

Jak Pan ocenia wewnętrzną 
konkurencję wśród pozostałych 
kandydujących polityków?

Posłowie i senatorowie odwiedzają 
gminy naszego powiatu zazwyczaj tylko 
przed wyborami. Ja nie jestem posłem 
z plakatu. Jestem mocno zakorzeniony 

lokalnie. Przed laty odwiedziłem wszyst-
kie sołectwa w gminie. Niemal w każdej 
miejscowości podejmowałem sprawy 
ważne dla mieszkańców. W tej kadencji 
jako jedyny poseł organizowałem dni po-
selskie w Gminie Dopiewo. Dzięki temu 
później podejmowałem sprawy rolni-
ków z Gołusek i Palędzia, dopiewskich 
OSP, remontów zabytków czy wsparcia 
gminnych inwestycji. Wszystkie te spra-
wy znam z osobistych spotkań i wizyt. 

Wyborcy znają Pana z polity-
ki, ale nie wszyscy wiedzą o Pana 
pasji – górach. Czy obecnie rów-
nież znajduje Pan czas na górskie 
wędrówki i zdobywanie kolejnych 
szczytów?

Od ponad 20 lat wędruję po wszyst-
kich kontynentach. W latach 1998-2014 
zdobyłem Koronę Ziemi. Mount Everest 
zdobyłem dopiero podczas trzeciej wy-
prawy. Dziś najważniejsze są dla mnie 
wyzwania w życiu publicznym, ale sta-
ram się każdego roku jeździć w góry. 
Z żoną chodzimy po Karkonoszach, 
czasami jeździmy w Beskidy.

Rozmawiał: Rafał Król 
Fot. Arch. B. Wróblewskiego

Rozmowa z Patrycją Przybylską, 
radną Sejmiku Województwa Wielko-
polskiego, kandydatką Koalicji Obywa-
telskiej do Sejmu RP

Zacznę od gratulacji, bo właśnie 
urodziła Pani synka. Chyba nie ła-
two będzie prowadzić kampanię 
młodej mamie?

Bardzo dziękuje. Leo pojawił się 1 
września, więc chyba będzie lubił chodzić 
do szkoły.  W mojej sytuacji faktycznie 
kampania może być trochę trudniejsza 
i na pewno będzie wyglądać inaczej niż 
w przypadku moich koleżanek i kolegów 
z listy, ale ja nigdy się nie poddaję i nie 
zważając na warunki walczę do końca.

Kandyduje Pani do Sejmu z ra-
mienia Koalicji Obywatelskiej. 

Walczę o kobiety i samorządy
Jako radna Sejmiku Wojewódz-
kiego poznała Pani realia, w jakich 
funkcjonują obecnie samorządy. 
Jakie postulaty dotyczące naprawy 
sytuacji samorządów posłanka Pa-
trycja Przybylska zawiozłaby dziś 
na Wiejską?

Samorządy nie mają łatwego za-
dania, ilość obowiązków i instytucji 
na utrzymaniu jest często zbyt duża co 
powoduje, że gminy nie rozwijają się 
tak dobrze, jakby mogły. Tutaj przede 
wszystkim jest potrzeba odciążenia sa-
morządów oraz wsparcia ich finanso-
wo. Samorządy są zawsze blisko ludzi 
i powinny mieć odpowiednie warunki, 
by móc realizować potrzeby mieszkań-
ców. Im bardziej optymalne warunki 
stworzymy i zapewnimy odpowiednie 
środki samorządom, tym lepiej będą 
one funkcjonować. 

Jest Pani mieszkanką Skórzewa, 
największej miejscowości w naszej 
Gminie, graniczącej z Poznaniem. 
To dogodne warunki do rozwijania 
różnych projektów metropolital-
nych…

Jak najbardziej, od dłuższego cza-
su Skórzewo dynamicznie się rozwija, 
a liczba mieszkańców z miesiąca na 
miesiąc rośnie. Potrzeby związku z tym 
są ogromne. Zdecydowanie należałoby 

usprawnić komunikację. Choć często-
tliwość kursów jest już lepsza, to nadal 
należałoby dokładać kolejne połączenia 
z Poznaniem. Drogi dojazdowe to kolejny 
bardzo ważny temat, który odciążyłby 
główną arterię gminną. Warto byłoby 
poszukiwać wspólnie środków i inwe-
stować w dodatkowe ścieżki rowerowe, 
które łączyłyby naszą Gminę z miastem 
Poznań. Myślę, że przydałby nam się par-
king samochodowo-rowerowy w okolicy 
ulicy Malwowej, który pozwoliłby na 
przesiadkę do komunikacji zbiorowej.  

Publicznie dość często deklaruje 
Pani, że chciałaby walczyć w Par-
lamencie o prawa kobiet. Jakimi 
współczesnymi problemami kobiet 
chciałby się Pani zająć w szczegól-
ności?   

 Prawa kobiet są oczywiście dla mnie 
bardzo ważne. Kobiety nadal muszą 
zmagać się niejednokrotnie z nierównym 
traktowaniem. Często jesteśmy gorzej 
wynagradzane za swoją pracę. Zdarza 
się, że nie możemy znaleźć pracy, z uwagi 
na dzieci, które wychowujemy. I tu po-
jawia się potrzeba żłobków, dostępu do 
opiekunek, przedszkoli dostępnych dla 
każdego za darmo tak, by nie obciążyło 
to budżetu rodzinnego, odpowiednich 
zajęć pozalekcyjnych w szkołach dla 
dzieci, których rodzice pracują. Każ-
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de dziecko powinno otrzymać ciepły 
posiłek w szkole za darmo, aby żadne 
dziecko nie chodziło głodne. Trzeba też 
poprawiać system edukacji, szukając 
rozwiązań, które będą angażować 
dzieci, zaciekawiając je, przyciągając 
programami nastawionymi na umie-
jętności praktyczne na przykład. Ale 

żeby te dzieci w ogóle się pojawiły, 
musimy zadbać o odpowiednią opiekę 
medyczną dla kobiet, które chcą rodzić 
dzieci. Koniecznie trzeba lepiej opieko-
wać się kobietami w połogu, bo często 
są pozostawione same sobie. Musimy 
wspierać metodę in vitro, oraz badania 
prenatalne. Dostęp do antykoncepcji 

również powinien odbywać się bez 
recept. A temat aborcji powinien być 
decyzją kobiety, bo choć to zawsze są 
bardzo trudne decyzje, to nikt nie ma 
prawa ich podejmować za nas.

Rozmawiał Zbigniew Mamys 
Fot. Arch. P. Przybylskiej

Rozmowa z Tadeuszem Czajką, 
Wójtem Gminy Tarnowo Podgórne, 
Przewodniczącym Zarządu Krajowego 
Ogólnopolskiej Koalicji Samorządowej

Kampania wyborcza to czas 
debatowania o tym, co jest do na-
prawiania, usunięcia, ale też czas 
deklaracji nierzadko na wyrost. 
Realnie, co należy zrobić, żeby 
samorządy mogły dobrze funk-
cjonować? 

- Jako samorządowcy mamy pełną 
świadomość tego, że dochody poszcze-
gólnych jednostek samorządu teryto-
rialnego powinny zapewniać pokrycie 
kosztów realizacji zadań, stawianych 
przed nimi. Podkreślamy również jak 
ważny jest bezpośredni wpływ aktywno-
ści samorządów na wzrost tych docho-
dów – to zachęca do wykorzystywania 
własnych atutów, do stymulowania 
lokalnej przedsiębiorczości itp.

Tymczasem dzisiaj narastającym 
problemem jest coraz większe niedofi-
nansowanie zadań zlecanych gminom 
przez rząd, a największym wyzwaniem 
jest finansowanie oświaty. Gminy nie 
otrzymują wystarczających środków 
z budżetu państwa na ten cel i muszą 
dokładać środki z własnego budżetu, 
rezygnując z inwestycji potrzebnych 

Trwały system finansowania zamiast „czeków”
mieszkańcom. To bardzo utrudnia nam 
strategiczne planowanie. Dlatego po-
stulujemy o 3% udział w PKB na rzecz 
oświaty. Warto przypomnieć, że w 2004 
r. ten udział wynosił 2,72%, w 2012 – 
2,42%, a w 2021 r. – już tylko 1,98% PKB. 
I ta tendencja jest zatrważająco zła. 

Uważam również, że dla utrzyma-
nia niezależności samorządów, którą 
gwarantuje nam konstytucja, popularne 
„czeki” należy zastąpić trwałym syste-
mem finansowania jednostek samorządu 
terytorialnego.

Jest Pan przewodniczącym ogól-
nopolskiej organizacji - Koalicja 
Samorządowa OK Samorząd. Czy 
samorządowcy zbudowali projekt 
polityczny? 

- Postępujący pod rządami PIS 
proces centralizacji sprawił, że kurczą 
się i uprawnienia, i finanse lokalnych 
społeczności. Włodarze i rajcy czu-
ją zagrożenie zarówno dla realizacji 
zaplanowanych zadań, ale też dla sa-
morządowej sprawczości i możliwości 
samodzielnego decydowania. To leży 
u podstaw łączenia się w różne grupy 
i organizacje, aby wspólnie, możliwie 
jednym głosem przeciwstawiać się nie-
przyjaznej polityce rządu. Niespełna 3 
lata temu powołaliśmy Koalicję Samo-
rządową, która jako federacja skupia 
dzisiaj ponad 20 stowarzyszeń i fun-
dacji z różnych regionów Polski. Nasze 
aspiracje polityczne wiążą się przede 
wszystkim z udziałem w wyborach 
samorządowych wszystkich szczebli. 

OK Samorząd będzie miał swoją 
reprezentację w przyszłym Parla-
mencie? Czy udział w rządzeniu 
krajem jest jednym z Waszych 
celów?

- Trudno dziś przewidzieć jak w przy-
szłości ukształtuje się scena polityczna 
w Polsce. Jedno jest pewne: przeniesienie 
standardów lokalnego zarządzania na 
poziom centralny miałoby niewątpliwie 
pozytywny wpływ na jakość polityki. Sa-

morządowcy potrafią bowiem skutecznie 
i zgodnie z oczekiwaniami mieszkańców 
realizować zadania, jednocześnie dobrze 
gospodarując publicznymi pieniędzmi. 

Jestem po lekturze książki „Gdyby 
burmistrzowie rządzili światem” Ben-
jamina R. Barbera. Podobnie jak autor 
uważam, że szansą na powrót do idei 
prawdziwej demokracji jest wprowa-
dzenie samorządowych standardów do 
krajowej i międzynarodowej polityki. 
Mamy już przykład z Czech, gdzie po 
ostatnich wyborach partia burmistrzów 
znalazła się w koalicji rządzącej. Z pew-
nością udział w parlamencie ugrupo-
wania włodarzy gmin  podniósłby kul-
turę polityczną na Wiejskiej. Wszystko 
przed nami! 

Jest Pan też Wójtem Gminy Tar-
nowo Podgórne, którą od wielu lat 
postrzega się jako krainę bogactwa 
i dobrobytu. Przesada czy fakt? 
Jakie są podstawy tego legendar-
nego sukcesu?

- Od 17 lat pełnię rolę gospodarza 
Gminy Tanowo Podgórne. Wcześniej 
przez 3 kadencje byłem wybierany do 
Rady Gminy Tarnowo Podgórne. I z tej 
perspektywy widzę genezę rozwoju na-
szej Gminy. Nie wchodząc w szczegó-
ły uważam, że na nasz sukces złożyły 
się dwa elementy: położenie i ludzie. 
Oczywiście nie byłoby to możliwe bez 
zmian ustrojowych, które nastąpiły po 
1989 r. – wówczas stworzono szanse 
i możliwości na lokalny rozwój. Moim 
zdaniem samorządy tę szansę wyko-
rzystały bardzo dobrze!

Rozmawiał: Zbigniew Mamys  
Fot. Arch. T. Czajki
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część I.
Współczesne Indie to kraj, który wy-

konał w krótkim czasie niezwykły skok 
cywilizacyjny, którego symbolem jest 
niedawne lądowanie misji na Księżycu. 

Jednak w 1950 r., w którym to dotarł 
na misję werbista o. Marian Żelazek ob-
raz tego ogromnego państwa wyglądał 
diametralnie inaczej. 

W 1947 r. udało się po wielu latach 
pokojowych protestów pod przewodnic-
twem Mahatmy Gandhiego odzyskać 
niepodległość. Pierwsze lata suweren-
nych Indii były jednak bardzo burzliwe. 
Doszło do walk pomiędzy muzułmanami 
a hinduistami, w których zginęło ponad 
dwa miliony ludzi, a 11 milionów mu-
siało migrować, a w efekcie wydarzenia 
te doprowadziły do wyodrębnienia się 
państwa Pakistan. Niedługo po tym roz-
poczęły się krwawe konflikty z Chinami 
o Kaszmir. Gospodarka oparta głównie 
o rolnictwo nękana była częstymi su-
szami, albo powodziami, tak ,że głód 
był częstym towarzyszem życia.

Z kolei wewnętrzne życie społecz-
ne przepełnione było konfliktami wy-
nikających z tożsamości kastowej oraz 
plemiennej. 

W 1968 r. o. Marian został przez 
miejscowego biskupa mianowany pro-
boszczem nowego ośrodka misyjnego 
w Bondamunda z przynależnymi 5 sta-
cjami misyjnymi w terenie. 

Bondamunda to ważny węzeł kole-
jowy będący przedmieściem przemysło-
wego ośrodka Roukela w stanie Orissa 
(płn-wsch Indie) 

Z tego okresu pochodzi niepubli-
kowany dotąd list z 6 listopada 1972 
r. adresowany do kuzyna  Władysława 
Szymkowiaka:

„Bondamunda,  
dnia 6 listopada 1972 r.

Moi Ukochani Przyjaciele Misyjni!
Przesyłam do Was moja pierwsza 

wiadomość po powrocie na stara pla-
cówkę misyjną. Wróciłem tutaj dnia 3 
listopada. Podróż była piękna. Po drodze 
zwiedziłem największe centrum misyjne 

Stan Orisa nad Zatoką Bengalską

Z misjonarskiego życia Ojca Mariana Żelazka 
naszego Towarzystwa 
w zachodnich Niem-
czech Sankt Augustin, 
na pół dnia zatrzyma-
łem się w naszym domu 
macierzystym w Stey-
lu w Holandii a potem 
przez Rzym udałem się 
do Indii. 

Jak długo byliśmy 
razem i żartowaliśmy 
sobie na dworcu w Po-
znaniu,  nie czułem, że 
znowu odjeżdżam na 5 
lat, ale gdy pociąg mnie 
zaczął mnie zabierać od 
Was, z turkotem oddala-
jących się kół zaczęło się 
robić smętnie. A jednak 
istnieje coś takiego co 
nazywa się ofiarą rozłą-
ki i co jest cząstką życia 
misjonarza. Jako stary 
misjonarz, nie powinie-
nem się do tego przyzna-
wać – a jednak… 

Moja stacja misyjna witała mnie 
serdecznie i z radością. Były kwiaty 
i wieńce. Były nawet przyjęcia. Wczoraj 
na jednym z nich, gospodarz postawił 
na stole szklankę herbaty a do niej… 
słodkie kartofle tak zwane „khanda”. 
Gdy obciągałem łupinkę przychodziły 
mi na myśl przysmaki podawane przy 
podobnych okazjach w Polsce. Dzisiaj 
wieczorem byłem na innym przyję-
ciu. Pani domu postawiła przede mną 
szklankę „haria” domowe piwo z ryżu 
i podejrzanego wyglądu słodycze. Gdy 
je miałem w ustach a zęby natrafiać na 

Stacja Kolejowa na, którą przyjeżdżał 
Ojciec Marian Żelazek Bondamunda, 1972 r. 

ziarenka piasku i kamyczków, które nie 
bez przypadku znalazły się w cieście, 
trochę z żalem patrzyłem na trojkę dzieci 
gospodarza, siedzącego przede mną, 
dla których to ciasto o nieokreślonym 
smaku był jedynym przysmakiem. 

Dzisiaj rano odwiedziłem chorą mło-
dą matkę, której dziecko niemowlę też 
chorowało. Matka nie była zdolna kar-
mić dziecka. Jego ojciec z pewną dumą 
pokazał mi smoczek zrobiony z liścia, 
przy pomocy ,którego karmił dziecko 
mlekiem z butelki. O, jak inny jest ten 
świat, w którym, żyłem z Wami przez 
5 miesięcy podczas moich wakacji, od 
tego świata w którym, się wgłębiłem.

 Muszę wam jeszcze napisać, 
że dzisiaj obchodzimy „Sohrai Parab”, 
święto bydła. Rano po mszy świętej za-
roiło się na boisku przed kościołem od 
krów, wołów, wodnych bawałów i kóz. 
Niektóre sztuki bydła miały na karku 
wieńce i kwiaty. Po wspólnej modli-
twie wyświęciłem to rogate bractwo 
wodą święconą. Co chwilę jakiś pastu-
szek zwracał mi uwagę ,że jego stadko 
opuściłem. Moje dwie krowy też były 
na płacu odświętnie przystrojone. Po 
ceremonii poświęcenia, Jakub, mój pa-
stuch, przygotował specjalną potrawę 
z ryżu dla nich. Jako gospodarz mia-
łem uroczysty obowiązek skosztować 
nieco sam z tej strawy a potem karmić 
nią krowy. Na wiosce ludzie podawali 
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bydłu po kubku piwa ryżowego. Jako 
„abstynent” oszczędziłem to również 
moim krowom. 

Wasz misjonarz  
- o. Marian Żelazek SVS.” 

W erze przed internetowej listy sta-
nowiły ważny i jedyny środek kontaktu 
misjonarza ze światem zewnętrznym. 
Można było w nich podzielić się swo-
imi codziennymi troskami i radościa-
mi, a przede wszystkim opisać zwykłe 
misyjne życie i z satysfakcją pochwalić 

się dokonaniami. Ojciec Marian Żelazek 
często korzystał z tego środka przekazu 
pisząc piękną polszczyzną i niejedno-
krotnie z poczuciem humoru.  

Opracował: Krzysztof Szymkowiak  
Fot. Arch. K. Szymkowiaka

Był zupełnie zwyczajny, słoneczny 
dzień. Nic nie zwiastowało, że kolejne 
minuty, a nawet dni upłyną pod zna-
kiem nietypowego gościa. Zbierałam 
kule z nasionami przegorzanu i ścinałam 
sekatorem jego suche łodygi. 

Te ciekawe ozdobne rośliny uprawia-
my specjalnie dla naszych podopiecz-
nych – pszczół, by miały bogatszą dietę. 
Przegorzan dostarcza pszczołom nektaru 
i dużych ilości tak potrzebnego w czasie 
przygotowań do zimy pyłku. Pszczoły 
uwielbiają przegorzan! Co roku zbie-
ram nasiona, żeby przekazać je innym 
pszczelarzom. W pewnym momencie 
na kolejnej wiązce suszu, zauważyłam 
beżowe stworzenie podobne do patycza-
ka, bardzo przypominające modliszkę. 

Te ciekawe owady widzieliśmy już 
w Konarzewie. Nie miałam ze sobą tele-
fonu komórkowego, żeby zawołać mojego 
męża. Odłożyłam więc znajdę na bok 
wraz z uciętą suchą łodygą. Zapamię-
tałam położenie - przy piątym przęśle 
płotu (żeby było łatwo znaleźć) z wielką 
nadzieją, że nie ucieknie za daleko i wró-
ciłam do swoich zajęć. Po pół godzinie 
pojawiłam się przy piątym przęśle, ale 
tajemniczego stwora już tam nie było. 

W domu opowiedziałam wszystko 
Michałowi. Ten zerwał się jak oparzony, 
zabrał sprzęt fotograficzny i ruszył z ko-
pyta, żeby je odnaleźć. Przeczesał spory 
kawał terenu, na którym pracowałam, 

Modlitwy w chaszczach

ale beżowego stwora nie było. 
Znalazłam go na ... płocie, na który 

przelazł, w okolicy przęsła numer pięć ;) 
Oboje byliśmy zgodni, że to modliszka! 
Trochę nie mogłam uwierzyć we wła-
sne szczęście, ale znaleziony dowód 
łaził przede mną. Piękny, brązowawy 
egzemplarz do złudzenia przypominający 
suchą gałązkę przegorzanu. 

Michał rozpoczął sesję fotograficz-
ną. Modliszka okazała się być bardzo 
cierpliwa i nieskora do ucieczki. Raczej 
niewiele się ruszała. Kolejnego dnia była 
dokładnie w tym samym miejscu. Za 
kilka dni ruszyłam z sekatorem do dalszej 

pracy w polu. Ścięłam ze trzy łodygi, 
po czym w moim ręku została łodyga 
z...kolejną modliszką. Tym razem była 
zielona. Telefon przezornie miałam już 
przy sobie i od razu zadzwoniłam po 
Michała, który bardzo szybko przyszedł 
zrobić kolejne zdjęcia owada w nowej 
odsłonie kolorystycznej. 

Następnego dnia, parę metrów 
dalej znów na wstępie powitała mnie 
modliszka...znów była zielona. Przejęci 
znaleziskiem tak cennych okazów roz-
puściliśmy wici i daliśmy znać dobrym 
ludziom z „zielonym sercem”, by przyszli 
i na własne oczy zobaczyli i uwierzyli. 
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Niektórzy mieszkańcy, z domów przy 
granicy z naszą mała uprawą, z lekką 
obawą wychodzą teraz na próg domu ;-) 
Uspokoiliśmy ich jednak, że modliszka 
nie taka straszna jak o niej piszą.

Kilka dni później nasz sąsiad z du-
żym przejęciem również pochwalił się 
zobaczeniem kilku modliszek przy swoim 
obejściu. Miało to miejsce przy okazji 
budowy drewnianego płotu.

„Ale czy jest niebezpieczna?” Liczne 
wizyty modliszek w naszej okolicy, czy 
ogólnie na naszej szerokości geograficznej 
(bo i z innych terenów w Polsce otrzy-
mujemy liczne informacje o zaobserwo-
waniu modliszek) to efekt cieplejszego 
klimatu, z jakim mamy w ostatnich latach 
do czynienia. Owad znajduje się w Pol-
skiej Czerwonej Księdze jako gatunek 
bardzo wysokiego ryzyka i jest objęty 
ścisłą ochroną gatunkową. Stąd prośba, 
by nie przeszkadzać mu, nie chwytać 
i nie przenosić go na inne stanowiska.

Opisując modliszkę warto zacząć od 
samej nazwy – polska jest bardzo trafna, 
ponieważ opisuje charakterystyczną dla 
tego owada pozę, przypominającą ręce 
złożone do modlitwy. Co więcej, mo-
dliszka to owad drapieżny, który przed 
atakiem potrafi zastygnąć w bezruchu, 

czekając na odpowiedni moment na 
zaatakowanie swojej ofiary. Pogłębia 
to wrażenie jej niemal mistycznego 
skupienia. 

A jeśli już zostajemy w sferze wyobra-
żeń – w kulturze modliszka przybrała 
pejoratywny wydźwięk. Mieszkańcy 
Sardynii do obecnych czasów unikają 
spotkania z tym owadem. Wierzą bo-
wiem, że spojrzenie w oczy modliszki 
może skończyć się dla człowieka śmiercią!

Samce modliszki zwyczajnej latają, 
samice nie. Samica może mieć do 7 cm, 
a samiec – do 6 cm. Pierwsza para koń-
czyn jest chwytna, a uścisk ma tak dużą 
siłę, że trudno się z niego wydostać na-
wet, niekiedy większym, szarańczakom. 
Uwielbia przebywać na nasłonecznio-
nych polanach, skrajach lasów, łąkach, 
wszędzie tam, gdzie jest dużo światła 
słonecznego, a gleba jest sucha i wokół 
pełno roślin, charakterystycznych dla 
tego typu środowiska. Przysiada na ni-
skich częściach tychże, po czym czeka 
na swoje ofiary. Kiedy potencjalny łup 
zbliży się do drapieżnika, wówczas mo-
dliszka atakuje!

Powszechnie znanym faktem jest zja-
danie samców przez samice po udanej 
kopulacji. Rzeczywistość jednak nie 

maluje się jednak aż w tak strasznych 
barwach. Choć modliszka to rzeczy-
wiście urodzony drapieżnik, to jednak 
zjada głównie muchy i pasikoniki i …  
pszczoły, jak samemu udało mi się za-
obserwować i uwiecznić na zdjęciach. 
Z tym zjadaniem partnera po kopulacji 
to też tak nie do końca jest. Zdarza się 
to sporadycznie w określonym czasie: 
przy braku naturalnego pokarmu i pod 
sam koniec okresu rozrodczego. 

Człowieka w palec może delikatnie 
szczypnąć modliszka żwaczami, ale raczej 
rękę potraktuje jak podstawioną gałązkę. 
Tak, że nie ma się czego obawiać, można 
podglądać i cieszyć oczy widokiem tak 
ciekawego stworzenia. Mam nadzieję, że 
co roku będziemy ją spotykali w naszej 
okolicy i będę mógł zrobić jej kolejne 
ładne ujęcia.

Tekst i fot. Teresa  
i Michał Bartkowiak  

Michał Bartkowiak od grudnia 
2015 r. publikuje zdjęcia przyrodni-

cze na Facebooku – na profilu „Dzika 
Strona Gminy Dopiewo”. Prowadzi 

też stronę: miodybartkowiaka.pl

Robicie przetwory?  
Nie mówcie, że nie!

Jeszcze kilka, kilkanaście lat temu 
robienie domowych przetworów było 
dobrą wizytówką starszych pań, bądź 
supergospodyń. Dzisiaj ta stara szkoła 
zapobiegliwej pani domu wróciła z przy-
tupem, wręcz stała się modna. Wekuje 
i kisi cała Polska. Do sklepów wróciły 
nawet najprawdziwsze „babcine” weki, 
czyli duże, grube słoiki z charakterystycz-
nymi szklanymi przykrywkami, które 
do niedawna można było zobaczyć tylko 
na starych zdjęciach. 

Słoiczkowe zapasy
Jeśli jeszcze nie robiliście przetwo-

rów, mam dla was kilka bardzo prostych, 
sprawdzonych przepisów. To naprawdę 
nie jest trudne! A z pewnością wyjdzie 
wam na zdrowie. Moja spiżarnia może 
konkurować ze sklepowymi półkami ale 
zawsze mam coś pod ręką na domowe 
potrzeby i apetyty. Nie każdy lubi robić 
przetwory, lubimy dużo mrozić nawet 
patrząc gospodarnie na resztki z obiadu. 
Ale  myślę, że uda mi się namówić Was 
na kilka prostych  przepisów które spra-
wią, że Wasze gotowanie drogie Panie 
i Panowie będzie ciekawe i da satysfakcję 
zapasów na domowych półkach.

Powidła śliwkowe  
z czekoladą
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Składniki:
- powidła z nutą czekoladową (do ich przy-
gotowania najlepsze są późne, niezbyt 
soczyste odmiany fioletowych śliwek)
- 2 kg śliwek
- 40 dkg cukru
- 10 dkg dobrej mlecznej czekolady
- 5 łyżek kakao

Przygotowanie:
Śliwki wypestkować, pokroić na 

ćwiartki. Włożyć do garnka z grubym 
dnem albo rozłożyć na dużej patelni. 
Doprowadzić do wrzenia i smażyć, 
mieszając drewnianą łyżką. Zostawić 
do wystygnięcia i odparowania. Po-
wtórzyć operację kilka razy, aż masa 
zacznie gęstnieć (tradycyjnie powidła 
robi się nawet przez kilka dni). Dopiero 
wtedy dodać cukier, połamaną czekoladę 
i kakao. Podsmażyć, ciągle mieszając. 
Nakładać do wyparzonych słoików  i go-
rące zakręcać.

Sałatka słoiczkowa  
do pracy

Składniki:
- 1 duży kalafior
- 2 pęczki szczypiorku
- 1 puszka czerwonej fasolki
- ok. 300 g szynki w kawałku
- ok. 300 g sera żółtego
- 3-4 ząbki czosnku
- sól, pieprz do smaku
- musztarda i majonez

Przygotowanie:
Kalafior ugotuj al dente w lekko oso-

lonej wodzie przez 6 minut. Pamiętajmy  
żeby go nie rozgotować - wówczas z sa-
łatki zrobi się pasta. Kiedy kalafior się 
gotuje i później schłodzi, przygotujemy 
resztę składników. 

Szynkę i ser kroimy  w kostkę, czo-
snek zetrzyj na tarce lub przeciśnij przez 
praskę. Siekamy także szczypiorek. 
Schłodzonego kalafiora dzielimy  na 
małe różyczki, następnie przekładamy 
do miski. Dodajemy ser, szynkę, czosnek 
oraz szczypiorek i odsączoną z zalewy fa-
solkę.  Dodajemy łyżkę musztardy i dwie, 
trzy łyżki majonezu. Doprawiamy do 
smaku solą oraz pieprzem oraz miesza-
my. Podajemy na zimno jako przystawkę 
lub na chlebie grzankowym. Zabieramy 
w słoiczku do pracy.

Passata pomidorowa
Brak pomysłu na obiad? Zawsze 

sprawdzi się spaghetti – szybkie, ła-

twe w przygotowaniu i smaczne danie. 
Można je przygotować w mig, zwłaszcza, 
jeśli w spiżarni znajduje się domowy sos 
do spaghetti. Warto przygotować go już 
teraz, kiedy pomidory mają najlepszy 
smak. Zimą błyskawicznie przyrządzisz 
z niego danie, a aromat dojrzałych w słoń-
cu pomidorów i ziół przywoła wspo-
mnienia lata – w zimowe dni bezcenne.

Składniki:
- 3kg pomidorów
- czosnek (6 dużych ząbków)
- pęczek świeżej bazylii i oregano
- słodka papryka
- cukier, sól

Przygotowanie:
Sparzone pomidory najlepiej gatu-

nek Limy bo są bardzo mięsiste (3 kg 
pomidorów)  należy dusić z dodatkiem 
czosnku (6 dużych obranych ząbków), 
pęczku świeżej bazylii i oregano, dopra-
wić słodką papryką, 1 łyżką cukru i 1 
łyżką soli. Całość dusić do momentu, aż 
pomidory będą rozgotowane. Następnie 
zmiksować wszystkie składniki, by otrzy-
mać pomidorową passatę. Mus prze-
trzeć przez sito, by pozbawić go pestek 
a  następnie przełożyć do wyparzonych 
słoiczków i pasteryzować przez 15 min 
w garnku lub piekarniku na 130 stop-
ni. Pyszną passatę można wykorzystać 
do przygotowania zupy pomidorowej 
czy domowego sosu do spaghetti lub po 
prostu wypić jako dobrą ilość potasu 
dla organizmu.

Kiełbasianka w słoikach
Składniki:

- łopatka wieprzowa 1kg
- karkówka 1kg
- boczek surowy 1kg
- majeranek
- sól 1 łyżka, 
- 30g pieprzu czarnego mielonego  
(1 łyżka)
- pieprz ziołowy 1 łyżka
- czosnek 5 dużych ząbków
- 1/2 litra zimnej wody
- 3 łyżki żelatyny

Przygotowanie:
Mięso zmielić w maszynce przez sit-

ko o średnich oczkach lub kazać sobie 
zmielić w sklepie. Namoczyć żelatynę w 3 
łyżkach zimnej wody, po czym rozpuścić 
w szklance gorącej wody i wystudzić. 
Resztę zimnej wody wlać do mięsa, dodać 
wszystkie przyprawy wraz z przeciśnię-
tym  czosnkiem oraz dodać wystudzoną 
wodę z żelatyną. Wyrabiać mięso rękami, 
aż masa stanie się pulchna i nie odkle-
ja się od ręki. Uszykować sobie słoiki 
wcześniej wyparzone o pojemności 500 
ml. Napełniać każdy słoik do poziomu 
3/4 wysokości, dobrze zakręcić, naj-
lepiej nowymi wieczkami. Włożyć do 
wysokiego garnka wyłożonego lnianą 
ściereczką i tak ustawić słoiki żeby się 
nie stykały. Wlać zimną wodę do wy-
sokości 3/4 słoików. Podgrzewamy do 
momentu wrzenia i pasteryzujemy 60 
min, po tym czasie wyciągamy słoiki do 
całkowitego wystudzenia. Takie słoiki 
będą mieć trwałość do 1 miesiąca prze-
chowywane w temp. 10 stopni, najlepiej  
jednak w lodówce. Jeżeli chcemy aby 
przetrwały do 3 miesięcy to gotujemy je 
ponownie po 24 godzinach pasteryzując 
jeszcze 40 min. Jeżeli chcemy osiągnąć  
jeszcze dłuższą trwałość do 6 miesięcy 
to pasteryzujemy na trzeci dzień 30 min. 
Taką „kiełbasiankę” słoikową najlepiej 
jest zjeść na chlebie z kiszonym ogórkiem. 
Dobra rada najlepiej ją przygotowywać 
w chłodne dni, gorący czas nie sprzyja 
takim przetworom.

Smacznego życzy: 
Barbara „BarbaLena” Plewińska 

Sołtys Dąbrówki 
Fot. Arch. B. Plewińskiej
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Źródło całego zła 
Zanim źródło 
rozlało tok niepowodzeń, 
kropla po kropli 
drążyły skałę. 

Za późno, 
kiedy z bajorka 
rozlała się rzeka, 
a jej kijem nie zawrócisz. 

15 VIII 2023 

Źródełko w Żarnowcu 
Jest takie miejsce 
w mojej gminie, 
gdzie iskry 
tańczą nad ogniskiem, 
gdzie zapach grilla 
mgiełką muślinu płynie, 
gdzie strumień zimnej wody 
na kaskadę kamieni tryska. 

I wąską rozciąga się wstęgą, 
raz szemrze cichutko, 
raz milknie,
by bieg swój zakończyć w jeziorze 
zwanym „Jezioro Tomickie.” 

16 VIII 2023 

Na finiszu wakacji 

Czas wypełnić plecaki 
wyszukanych marek. 
Trzeba zaszpanować, 
a niech kumplom 
szczeny opadną. 

Młodym trudno dogodzić, 
zatem 
zastaw się, a postaw się. 

Póki nie tracą swoich, 
nie do końca rozumieją,
 co to inflacja
 i niebotycznie rosnące ceny. 

W księgarniach 
oczy na wierzch wychodzą. 
Ceny przystępne, 
tylko dla lepiej postawionych. 

Kupimy używane, 
może trafią się niezniszczone. 
W nich znajdziesz to samo, 
co w nowych, 
jest jeszcze internet. 

Między wierszami

W papierniczym, 
tyle co na początek. 
Przede wszystkim 
ołówek z gumką, 
żeby zbędne 
na ten czas wymazać. 

Resztę kupimy, 
kiedy dziadkom 
z leków daj Boże zostanie, 
to i dla nas 
coś z promocji się kupi, 
żeby było co do garnka włożyć. 

11 VIII 2023

Symptomy  
odchodzącego lata

Kłosy jak dobrej marki odkurzacz 
wciągnęła paszcza 
pożerającej machiny. 
 
Z przeżarcia się ziarnem 
rzyga 
na wyścielone 
plandekami przyczepy.
 
Słoma 
zmasakrowana jak miasta, 
gdzie krwią nasączona ziemia 
rodzi dla głodujących, 
którym niebo skąpi, 
chociażby kilku kropel 
dla zmartwychwstania 
potrzebnego, by przetrwać. 
 
Leżakując w gołym, 
czystym od min polu, 
ze strachu przed kolejną łapanką, 
zwija się w rulon, 
zanim trafi do niewoli 
górujących nad polami stogów.

15 VIII 2023

Poeci z głowami  
w chmurach

Coraz więcej odlotów
szuka pomyślnych korytarzy,
wplatając skrzydła
w snujące się treny
raz  jasnych, pogodnych,
raz ciemnych, 
niosących grozę chmur.

Dziergane wzory
na podniebnym szlaku
dzielą niebo
na nierówne porcje.

Poetom 
bujającym w obłokach,
na widok 
grafik w otchłani,
wzrok omdlewa,
a słowa rozkwitają
jak gwiazdy.

3 IX 2022

Czas wracać  
w szkolne pielesze

Wierszyk dla dzieci

Z pierwszym września, 
dzwonkiem pierwszym,
w mury szkoła was zaprasza,
a najmilej wita dzieci 
których czeka pierwsza klasa.

W szkole błyszczy, pachnie świeżość,
wokół lśni, porządek wszędzie.
Powitania z kolegami,
których czas wakacji dzielił.

Witaj szkoło, napis głosi,
wypisany na tablicy.
Pod nią kreda, aż się prosi,
by ją uczeń w dłoni pieścił.

Zanim roczek znów przeminie
i rozpoczną się wakacje.
Z główką pełną nowej wiedzy,
przeskoczycie w wyższą klasę.

1 IX 2014

Autorka wierszy: Aldona Latosik 
Kontakt: aldona51@poczta.fm
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książki

Dzieci

„Julka i narowisty kucyk” - 
Olivia Tuffin

Na obozie jeździeckim Słoneczna 
Stadnina przygód nie brakuje! Julka jest 
podekscytowana, ponieważ na obozie 
będzie mogła ujeżdżać ślicznego siwka 
imieniem Bandzior. Kucyk jest uroczy 
i dziewczynka znajduje z nim nić po-
rozumienia. Kiedy niespodziewanie 
Bandzior zrzuca Julkę z grzbietu, jego 
przyszłość w stadninie staje pod znakiem 
zapytania. Julka jest pewna, że kucyk 
nie stwarza dla niej zagrożenia, a jego 
zachowanie można wyjaśnić. 

„Krowa Matylda bawi się w chowa-
nego” Alexander Steffensmeier

Sympatyczna Matylda powraca! Tym 
razem zawadiacka krowa bawi się z przy-
jaciółmi z zagrody w chowanego. Znajduje 
najlepszą kryjówkę, gdzie nikt nie może 
jej znaleźć – wchodzi na drzewo. Okazuje 
się jednak, że ma problem z powrotem na 
ziemię. Na szczęście z pomocą pospieszą 
jej przyjaciele, gospodyni, a na koniec – 
niezawodny listonosz. [lubimyczytac.pl]

Młodzież
„Dopóki rosną cytrynowe drze-

wa” - Zoulfa Katough
Zanim w Syrii rozpoczęła się walka 

o wolność, Salama była studentką far-
macji. Miała rodziców i starszego brata. 
Miała swój dom. Miała normalne życie.

Teraz Salama jest wolontariuszką. 
Pomaga rannym, którzy codziennie zgła-
szają się do szpitala. Kocha swój kraj, 
potajemnie jednak szuka sposobu na 
wydostanie się z niego. To jedyna moż-
liwość, aby zapewnić bezpieczeństwo 
sobie oraz swojej ciężarnej szwagierce. 

Nowości w Bibliotece

„Sadź, uprawiaj i baw się do-
brze” - Alys Fowler

Witaj w niezwykłym świecie roślin!
Możesz go poznawać na wiele spo-

sobów, ale najwięcej frajdy sprawi ci 
eksperymentowanie!

Jak samodzielnie wyhodować pędy 

groszku na drugie śniadanie? Z czego 
zbudować domek dla rodziny biedronek? 
Ile godzin trzeba czekać, żeby z pest-
ki awokado wyrosło drzewko? I jakie 
kwiatki zasiać, żeby przyleciały do nich 
pszczoły? 30 pomysłów na kreatywne 
i inspirujące zabawy z roślinami! Kie-
dy zaczynamy się troszczyć o przyrodę, 
świat staje się lepszy! 

Dorośli
„Nagonka” - Piotr Kościelny
Najnowszy thriller od autora takich 

bestsellerów jak „Łowca”, „Zwierz” czy 
„Dom”! We Wrocławiu napadnięto i za-
mordowano Jakuba - byłego partnera 
Bieleckiego. W tym samym czasie lekarze 
starają się uratować życie Moniki Warłacz 
i jej dziecka. Sikora z Bieleckim rozpo-

czynają poszukiwania zabójcy. Dokonują 
zatrzymania „Robsona”, z którym kiedyś 
związany był Jakub. W mieście dochodzi 
do kolejnego mordu. Tym razem ginie 
osoba narodowości romskiej. Sikora 
jest przekonany, że za tą zbrodnią stoi 
zabójca Kuby. 

„Otwórz oczy”-  Nika Kardasz

Przepiękna powieść o miłości, trosce 
i przebaczaniu. O kolekcjonerce szczę-
ścia, która potrafi dostrzec to, co przed 
innymi jest ukryte.

Dziewczyna o kasztanowych włosach 
– Aurelia Szulc – nie ma w życiu taryfy 
ulgowej. Mimo to jest tytanem ciężkiej 
pracy, szybko wspina się po szczeblach ka-
riery i w końcu zdobywa tytuł najlepszego 
fizjoterapeuty w mieście. W międzyczasie 
los po kolei odbiera jej najbliższe osoby. 
W wieku czternastu lat traci rodziców, 
a potem ukochaną babcię.

Ilona Łysiak 
GBPiCK w Dopiewie 

Na podstawie: lubimyczytać 
Fot. Arch.
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Coroczna akcja wspólnego czytania 
wybranej lektury, do której przyłączyć się 
mogą wszystkie chętne osoby prywatne 
oraz instytucje publiczne miaa miejsce 
w filii bibliotecznej w Skórzewie oraz 
w Konarzewie w dniu 9 września. W tym 
roku lekturą było: "Nad Niemnem", naj-
bardziej znana powieść Elizy Orzeszko-
wej. Powstawała w latach 1886–1887, 
a w formie książka ukazała się w 1888 r. 
Ze względu na barwne opisy, wyrazistych 
bohaterów i odwołania historyczne dzieło 
porównywano do Mickiewiczowskiego 
"Pana Tadeusza". Żadna inna książka 

Narodowe Czytanie
pisarki nie została tak entuzjastycznie 
przyjęta przez recenzentów. Chwalono 
m.in. sprawne połą-
czenie dydaktyzmu 
z walorami arty-
stycznymi i prze-
myślaną kompo-
zycję całości. "Nad 
Niemnem" cieszyło 
się popularnością 
i uznaniem kolej-
nych pokoleń czy-
telników. W Drugiej 
Rzeczypospolitej 

powieścią zainteresowało się kino. Ekra-
nizację książki ukończono w 1939 r., ale 
obraz zaginął w czasie II wojny światowej. 
Kolejny film nakręcono w połowie lat 
80. XX wieku. "Nad Niemnem" to jeden 

najważniejszych utworów literatury pol-
skiej podejmujący tematykę Powstania 
Styczniowego, którego 160–lecie obcho-
dzone jest w 2023 r. 

Narodowe Czytanie – to polska 
akcja społeczna propagująca znajo-
mość literatury narodowej, w której 
obszerne fragmenty dzieł odczytywa-
ne są publicznie, również w środkach 
masowego przekazu. Akcja ta odbywa 
się pod honorowym patronatem Pary 
Prezydenckiej

Łukasz Mańczak GBPiCK 
Fot. Anna Dominas, Łukasz Mańczak

Ośrodek Pomocy Społecznej w Do-
piewie i Gminna Biblioteka Publiczna 
i Centrum Kultury zapraszają na spo-
tkanie autorskie z Filipem Springerem.

Będzie to okazja to spotkania z tym 
poczytnym autorem i porozmawiania 
na temat jego najnowszej książki: „Mein 
Gott, jak pięknie”.

Spotkanie odbędzie się 3 paździer-
nika 2023r., o godzinie 17:00, w sali 
widowiskowej w Konarzewie (ul. Po-
znańska 19).

Wstęp bezpłatny, po wcześniejszej 
rejestracji:

telefonicznie: 693-290-030
mailem: jakub.grypczynski@ops-

dopiewo.pl
Filip Springer - pisarz i fotograf. Autor 

wielu cykli reporterskich oraz książek, 
m.in. „Miedzianka. Historia znikania”, 
„Wanna z kolumnadą”, „13 pięter”, 
„Miasto Archipelag”, „Źle urodzone”. 
Stypendysta Narodowego Centrum Kul-
tury, Fundacji „Herodot” im. Ryszarda 
Kapuścińskiego i Miasta Stołecznego 

Spotkanie autorskie z Filipem Springerem

Warszawy. Nominowany do najważ-
niejszych nagród literackich w Polsce. 
Jego książki tłumaczone są na angielski, 
niemiecki, rosyjski, czeski i węgierski, 
w przygotowaniu jest także tłumaczenie 
na chiński. Współpracuje z Instytutem 
Reportażu w Warszawie, współtwórca 
festiwalu literackiego MiedziankaFest 
i Miedzianka po drodze.

W marcu 2023 r., nakładem wydaw-

nictwa Karakter, ukaże się jego najnowsza 
książka “Mein Gott, jak pięknie”.

Wydarzenie realizowane jest ze 
środków budżetowych Gminy Dopiewo 
przeznaczonych na aktywizację społecz-
ności lokalnej.

OPS Dopiewo 
Fot. Arch. F. Springera
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Kolejne letnie, niemal dwutygodnio-
we warsztaty i spotkania w Gminnej Bi-
bliotece Publicznej i Centrum Kultury 
cieszyły się sporym zainteresowaniem 

i powodzeniem. Dzieci miały szeroki 
i przede wszystkim zróżnicowany wybór 
warsztatów, które pozwalały im spędzić 
kilka fantastycznych godzin dziennie. 

Nie zabrakło sztuki plastycznej, czy-
li kolejnej odsłony warsztatów „W tym 
cała sztuka”. Przez 5 dni dzieci, wspólnie 
z animatorką, poznawały żywioły – ta-
kie, jak: woda, ogień, ziemia, powietrze. 
Podsumowaniem zajęć był bal żywiołów, 
połączony z zabawami i grami.  

Spragnieni przedstawień teatralnych 
mieli okazję poznać Szeryfa Kondora – 
Ostre Pióro oraz Skunksika Lolę w spek-
taklu „Bardzo Dziki Zachód” w wykona-

Wakacje z GBPiCK
niu Teatru Bajaderka. Przedstawienie 
pierwotnie miało odbyć się w plenerze, 
ale pogoda troszkę pokrzyżowała plany. 
Nie przeszkodziło to jednak świetnie się 

bawić, zarówno rodzicom i dzieciom. 
W prehistoryczny świat dinozaurów 

i skamieniałości zabrał uczestników 
dr Kamil Gruntmejer z Europejskiego 
Centrum Paleontologii, który zachwycił 
dzieciaki swoimi opowieściami o dino-
zaurach, oraz eksponatami skamienia-
łości, które ze sobą przywiózł. 

Z kolei klockami LEGO, kreatywniej 
niż zawsze, zajęły się dzieci biorące udział 
w warsztatach LEGO animacje za pomocą 
tabletów i dedykowanego oprogramowa-
nia stworzyły własne filmiki poklatkowe, 
które przedstawiały wymyśloną przez 
nich, krótką historyjkę. 

Najmłodsze dzieci i ich rodzice 
uczestniczyli także w warsztatach 
z książką „Pucio zostaje kucharzem, 
czyli o radości z jedzenia”. W czasie 
tych warsztatów, które poprowadziła 
dietetyk rodzinna Paulina Konkiewicz 
dzieci poznały codzienne sytuacje toczące 

się wokół jedzenia. Zobaczyły, dotknęły 
i powąchały kolorowych warzyw i owo-
ców, a także wykonały związane z nimi 
prace plastyczne. W te wakacje odbyły 
się także dwa seanse kina na leżakach 
w Dąbrówce oraz w Dopiewie. 

GBPiCK cały czas zaprasza do ko-
rzystania z bogatej oferty Biblioteki 
i Centrum Kultury. Szczegóły jak zawsze 
znajdziecie na stronie www.bibldop.pl 
oraz na Facebooku. 

Jan Sawiński 
Fot. Łukasz Mańczak,  

Katarzyna Pieszczoch, Marta Woźna

Orkiestra Dęta Gminy Dopiewo ogła-
sza zapisy na naukę gry na instrumen-
tach: perkusja, flet, klarnet, saksofon, 
puzon, tuba.

Zajęcia prowadzą zawodowi instruk-
torzy. Dla mieszkańców Gminy Dopiewo 
są bezpłatne!

Nabór do Orkiestry Dętej Gminy Dopiewo
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Kontakt: Krzysztof Zaremba – ka-
pelmistrz, tel. 602  612  225, e-mail: 
zarembak56@gmail.com.

Orkiestra Dęta Gminy Dopiewo po-
wstała 10 lat temu. W jej skład wchodzi 
50 osób. Złożona jest w większości z mu-
zyków amatorów, mieszkańców Gminy 
Dopiewo w różnym wieku – od kilku do 
75 lat. Uświetnia swoją grą wydarzenia 
gminne. Występuje poza granicami gmi-
ny – także na festiwalach zagranicznych 
(Czechy, Niemcy). Ma w dorobku prze-
bojowy i szeroki repertuar. Oprawia mu-
zycznie wydarzenia rozrywkowe, patrio-
tyczne, religijne. Daje koncerty na scenie, 
ale wykonuje też przemarsze i parady. 
Orkiestra działa przy urzędzie Gminy 
Dopiewo. Próby odbywają się w Zespole 
Szkolno – Przedszkolnym w Dopiewie 
przy ul. Bukowskiej. Razem z Orkiestrą 
występują Mażoretki, które prowadzi 
Klub Taneczno - Sportowy „Activus”

KZ, AM 
Fot. Archiwum Orkiestry
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- Dziękuję za chleb i obiecuję, że 
będę go dzielił sprawiedliwie, tak by dla 
wszystkich wystarczyło – powiedział 
wójt gminy Dopiewo Paweł Przepióra, 
odbierając bochen wraz z przewodniczą-
cym rady gminy Leszkiem Nowaczykiem, 
z rąk starostów dożynkowych – Marii 
i Jana Nowaków, rolników z Palędzia. 
Przynieśli go z kościoła w korowodzie 
przedstawiciele wsi. Potem wszyscy 
uczestnicy zostali poczęstowani nie 
tylko chlebem, ale i kiełbaskami, bo 
taki jest w Dopiewie zwyczaj. 

Gminne Dożynki w Dopiewie rozpo-
częła msza św. w kościele parafialnym. 
Tam proboszcz poświęcił chleby z tego-
rocznych zbóż i inne płody rolne. Nabo-
żeństwo oprawił śpiewem Chór Gminy 
Dopiewo „Bel Canto”, a grą na dęcia-
kach Orkiestra Dęta Gminy Dopiewo. 
Po mszy, w kierunku oddalonego o pół 
kilometra placu gminnego,  wyruszył 
barwny korowód, w którym kolejność 
nie była przypadkowa. 

Prowadził go radiowóz straży gmin-
nej, za nim jechały dwie bryczki, a w nich 
starostowie dożynkowi i przedstawiciele 
młodego pokolenia w ludowych strojach 
– Paweł Czyż i Anastazja Kulchak oraz 
tancerze Zespołu Folklorystycznego „Sza-
motuły” , nie wszyscy – pozostali, wraz 
z kapelą, maszerowali za orkiestrą dętą, 

Powróciły Gminne Dożynki na plac
która muzyką wskazywała uczestnikom 
marszu rytm. Potem szły poczty ze sztan-
darami, przedstawiciele sołectw i rolni-
ków z wieńcem i koszami,  następnie sa-
morządowcy – z gminy, gmin sąsiednich, 
powiatu i województwa, a także - jak co 
4 lata - parlamentarzyści (Kretkowska, 
Katarzyna Ueberhan, Waldy Dzikowski 
i Bartłomiej Wróblewski) i mieszkańcy, 
związani z rolnictwem i ci, którzy – jak 
my wszyscy – są konsumentami tego, co 
z gospodarstw rolnych trafia na stoły.

Bramy na plac gminny strzegły rzeź-
by z balotów słomy: gospodarza, psa, 
kota i maciory z prosiętami. Obrządek 
na scenie pod wiatą, pamiętającą cza-
sy PGR-u, a od wielu lat służącą celom 
kulturalnym, poprowadził Zespół Folk-
lorystyczny „Szamotuły”. Publiczność 
mogła podziwiać jego kunszt artystyczny 
i piękne ludowe stroje, także podczas 
pokazów tanecznych, które poprzedziły 
przemówienia oficjeli. Wraz z wójtem 
Pawłem Przepiórą wystąpił Wiesław 
Starykowicz starosta podwileńskich Sza-
ternik, partnerskiej gminy Dopiewa z Li-
twy. Po nich głos zabrali wicemarszałek 
województwa wielkopolskiego Wojciech 
Jankowiak i wicestarosta poznański To-
masz Łubiński, obydwaj mieszkający na 
stałe w gminie Dopiewo, którą w swoich 
przemówieniach chwalili, nie mniej niż 

miejscowych rolników, należących do 
najlepszych w regionie i kraju. 

Biesiada trwała przez cały dzień 
i sporą część nocy. Wcześniej można 
było obejrzeć, z zewnątrz i od środka, 
nowoczesny traktor i kombajn z parku 
maszynowego Zakładu Usług Komunal-
nych w Dopiewie oraz wozy strażackie 
i kład Ochotniczej Straży Pożarnej z Pa-
lędzia. Dla starszych było bungie, a dzieci 
mogły do woli korzystać z bezpłatnych 
dmuchańców.

Gwiazdą wydarzenia był zespół „Wan-
da i Banda”. Jego przeboje z lat 80. – 
takie jak: „Hi – Fi”, „Nie będę Julią” czy 
„Kochaj mnie, kochaj” słyszał niemal 
każdy. Czas dla Wandy Kwietniewskiej, 
świętującej w tym roku 40 lat z Bandą 
na scenie, zdawał się zatrzymać. Jej for-
ma i wokal robiły wrażenie na fanach.  
Wcześniej publiczność rozgrzało żeńskie 
trio The Move, prezentujące popularne 
covery. Wisienką na torcie dopiewskiego 
Święta Plonów była ponad czterogodzin-
na zabawa taneczna z zespołem Tupot 
Białych Mew. 

Adam Mendrala 
fot. Michał Juskowiak,  

Rafał Król, Adam Mendrala
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Już 17 września 2023 młodzieżowa 
grupa teatralna działająca przy Sekcji 
Kulturalno – Teatralnej Korony Za-
krzewo zaprezentuje spektakl "Nowe 
szaty cesarza" w Akademii Sztuk Te-
atralnych  we Wrocławiu. Spektakl 
muzyczny na motywach baśni H. Ch. 
Andersena ze scenariuszem Richarda 
Berkeley i w reżyserii Renaty Kryczki 
jest owocem pracy zespołu w ostatnim 
sezonie artystycznym.

Zajęcia teatralne prowadzone przy 
Koronie od 2016 roku zawierają elementy 
gry aktorskiej, emisji głosu, pantomimy 
i tańca.

Na naszych zajęciach kładziemy duży 
nacisk na zbudowanie grupy, wzajem-
ny szacunek do siebie nawzajem, pracę 

w atmosferze zaufania i współodpowie-
dzialności. W młodszych grupach jest 
czas na różne formy kreatywnych zabaw, 
w trakcie których realizujemy zamierzo-

Aktorzy Korony Zakrzewo na scenie wrocławskiej AST

ne cele dydaktyczne, w starszej praca 
jest już bardziej skupiona na warsztacie 
aktorskim  i umiejętności wykorzystania 
go w trakcie spektaklu.

Renata Kryczka tak mówi o swoich 
działaniach: "W trakcie mojej wieloletniej 
pracy spotkałam wiele dzieci, młodzie-
ży bardzo utalentowanej, obdarowanej. 
Moim zadaniem, jako pedagoga zajęć 
teatralnych jest oszlifowowywanie 
diamentu, wydobywanie go na światło 
dzienne i kiedy on zaczyna błyszczeć, 
nieśmiało jaśnieć, to dla mnie jest naj-
większy dar."

Dalszy rozwój zajęć teatralnych bę-
dzie odbywał się przy wsparciu powo-
łanej w 2022 r.  Fundacji Nieboskłon. 
Już wkrótce casting do projektu dla 
młodzieży (15+) ze szkół średnich oraz 
studentów.

Dziękujemy za wszelką okazaną 
życzliwość!

Andrzej i Renata Kryczka 
Fot. Arch. A. Kryczki

Wicemistrzyni z żaglem
Agnieszka Kiełczewska z Gołusek  

zdobyła srebrny medal na Żeglarskich 
Mistrzostwach Polski w Pucku.

450 żeglarzy rywalizowało w 9 kla-
sach regatowych 1-3 września na wodach 
Zatoki Puckiej 47 jachtów w Klasie Eu-
ropa, w której ściga się Agnieszka Kieł-
czewska (POL115).

Tak duża liczba żagli na wodach Za-
toki Puckiej robiła spore wrażenie. Trzy 
trasy rozłożone zostały między Puckiem 
a Półwyspem Helskim. 

W pierwszym dniu regat można było 
doświadczyć prawdziwych sztormowych 
warunków, które weryfikowały umiejęt-
ności wielu żeglarzy, z których część wy-
cofała się z wyścigów z rozsądku, a część 
w wyniku zniszczenia sprzętu. Deszcz, 
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Rozpoczęły się zapisy do VII edycji 
Cross Duathlonu rozgrywanego od 2016 r. 
w miejscowości Żarnowiec. 

Ta jesienna impreza przysparza 
uczestnikom wiele satysfakcji po przebie-
gnięciu mety. Mimo, że 3 km pierwszego 
biegu, następnie jazda rowerem 16 km 
i drugi bieg 4,5 km z pozoru wydają się 
osiągalne dla aktywnych, to na mecie 
prawie każdy na dużym zmęczeniu do-
cenia skalę trudności trasy zawodów. 
Leśne dukty i bezdroża, polne drogi, 
suma przewyższeń wynosząca 180 me-
trów oraz 160 drewnianych schodów na 
końcowym etapie dają się mocno we znaki 
mięśniom uczestników. Jeśli dodamy 
wiatr lub deszcz robi się naprawdę bar-
dzo trudno. 

Cross Duathlon Żarnowiec 2023 

zimno i silny wiatr siegający 20-25 wę-
złów, a w porywach do 30 węzłów oraz 
nieprzyjemna fala i silny prąd zatokowy, 
nie pokonał jednak naszej żeglarski z Go-
łusek, która ukończyła wszystkie wyścigi 
tego dnia. Dla żeglarzy takie warunki nie 
są zaskoczeniem, ale żeglowanie w nich 
wymaga silnego charakteru i naprawdę 
dobrych umiejętności, wypływanych na 
tak zwanym "oraniu wody". 

Drugi i trzeci dzień Mistrzostw 
Polski to już zdecydowanie ładniejsza 
i spokojniejsza pogoda, choć warunki 

wietrzne pozostały nadal silne.
Podczas trzech dni regat udało się 

przeprowadzić 9 wyścigów, które dały 
ostatecznie Agnieszce Kiełczewskiej II 
miejsce i srebrny medal. Warto dodać, 
że Agnieszka Kiełczewska 

w tym roku obroniła również tytuł 
Mistrzyni Europy Grand Master na 
Mistrzostwach Europy Master w Kla-
sie Europa.

Agnieszka Kiełczewska jest wielo-
letnią utytuowaną zawodniczką Jacht 
Klubu Wielkopolski w Poznaniu oraz 

Prezydentem Polskiego Stowarzyszenia 
Klasy Europa, trenerem żeglarstwa i ko-
ordyntorem zgrupowań młodzieżowych 
w tej klasie. W Zborowie pełni funkcję 
Prezesa Klubu Żeglarskiego Surf Team 
(www.surfteam.pl), do którego serdecznie 
zaprasza adeptów żeglarstwa regatowego 
jak i wszystkich chcących nauczyć się 
rekreacyjnego żeglowania na łódkach 
czy windsurfingu.

Marcin Napierała, GOSiR Dopiewo 
Fot. Archiwum A. Kiełczewskiej

Zapraszamy do startów indywidualanych oraz sztafe-
towych. Dla każdego przewidziany jest zawsze interesujący 
pakiet startowy. 

Tegoroczne zawody odbędą się jak zawsze w ostatnią 
sobotę października 28.10.2023 r. - start o godz. 12:00. 

Zapisy potrwają do 24 października 2023 r. do północy 
lub do wyczerpania założonego limitu 270 zawodników. 
Zapraszamy do jak najszybszych zapisów i treningów. 

Szczegóły dotyczące zawodów, trasy do pobrania, relacje 
z wcześniejszych zawodów oraz formularz zapisów dostęp-
ne są na stronie internetowej www.duathlonzarnowiec.pl  

Marcin Napierała, GOSiR Dopiewo 
Fot. Arch. GOSiR
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Instruktorzy windsurfingu zjechali 
do Zborowa na Mistrzostwa Polski. 

W niedzielę 2 września 2023 r. do 
Zborowa (Owocowa Plaża) zjechali się 
instruktorzy windsurfingu, aby rozgrać 
między sobą Mistrzostwa Polski. 

Organizatorem zawodów było Polskie 
Stowarzyszenie Windsurfingu, Klub Że-
glarski Surf Team przy wsparciu Gminy 
Dopiewo - Gminnego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji w Dopiewie. Duży wkład or-
ganizacyjny wniosła Joanna Kiełczewska 
z KŻ Surf Team (stypendystka sportowa 
Gminy Dopiewo z 2021 r. - mieszkanka 
Gołusek) oraz sędzia główny zawodów 
Jakub Kaczmarek. 

Aura pogodowa okazała się bardzo 
przyjazna windsurfigowcom zarówno 
woda, wiatr jak i słońce sprawiły komfor-
towe warunki do rozegrania Mistrzostw. 
Przystań wodna w Zborowie gm. Dopiewo 
wraz z zapleczem i okalającym terenem 
jest doskonałą bazą do rozgrywania regat 

Mistrzowie windsurfingu w Zborowie

różnego rodzaju. Z tarasu przystani moż-
na doskonale obserwować rywalizację 
sportowców na wodzie. 

W pierwszych zawodach windsur-
fingowych rangi Mistrzostw Polski 
w Zborowie wzięło udział 28 uczest-
ników (kobiety i mężczyźni) z całego 
kraju. Po odegraniu hymnu państwowego 
uroczystego otwarcia dokonali wspólnie 
Paweł Kowalski – trener główny kadry 

narodowej seniorów Polskiego Związku 
Żeglarskiego a także wiceprezes Polskie-
go Stowarzyszenia Windsurfingu oraz 
Marcin Napierała - dyrektor GOSiR 
w Dopiewie. 

Po kilkugodzinnych zmaganiach, 
Mistrzynią Polski została Karina Filip  
z Gdańska a mistrzem Dawid Gieryk 
z Nowęcina (woj. pomorskie), który oka-
zała się również najlepszym freestyle-
-owcem. Najlepszą techniką wykazała 
się zawodniczka z Warszawy Natalia 

Krzywda. 
Puchary, medale i nagrody dla zwy-

cięzców wręczał Wójt Gminy Dopiewo 
– Paweł Przepióra, który po opuszcze-
niu flagi państwowej oficjalnie zamknął 
Mistrzostwa. 

Marcin Napierała, GOSiR Dopiewo

Sierpniowy weekend spędziliśmy 
w czeskim Brnie na kwalifikacjach do 
najważniejszego europejskiego turnieju 
dla drużyn klubowych. Runda kwali-
fikacyjna dla naszego regionu zebrała 
zespoły z Czech,  Węgier, Austrii, Słowenii 
i Polski. Tylko 3 drużyny turnieju mo-
gły liczyć na awans do rundy finałowej, 
dlatego od samego początku chcieliśmy 
grać z maksymalnym skupieniem i in-
tensywnością. 

Sobota zaskoczyła nas ponad 30 stop-
niowym upałem, przez co każdy kolejny 
mecz był coraz większym wyzwaniem.  
Dzień zakończyliśmy z bilansem 3 wy-
grane, 0 porażek. 

Niedzielne zwycięstwo z węgierską 
drużyną - OUT zapewniło nam pierwsze 

Savage Ultimate zagra na Klubowych Mi-
strzostwach Europy 
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miejsce w grupie i tym samym awans 
na Mistrzostwa Europy! 

W ostatnim meczu spotkaliśmy się 
z polską drużyną Flow Wrocław. Choć 
zabrakło nam szczęścia w decydującym 
punkcie to pokazaliśmy, że zawsze wal-
czymy do końca, a dodatkowo wiemy 
nad czym pracować przed wrześniowymi 
Mistrzostwami Polski. Z turnieju wra-
camy dumni z awansu oraz z chęciami 
na jeszcze więcej mocnej gry! 

W sierpniu rozegraliśmy również tur-
niej w Chełmnie, z którego przywieźliśmy 
srebrne medale i nagrodę „Spirit of the 
game”, którą dostaje drużyna z najlep-
szym nastawieniem, dobrą znajomością 
zasad i grą fairplay.

Aktualnie szykujemy się na kolejkę 
finałową Mistrzostw Polski w Ultimate 
Frisbee (15-17 września, Olsztynek), gdzie 
po raz kolejny będziemy dawać z siebie 
wszystko, aby obronić nasz zeszłoroczny 
tytuł Mistrza Polski. 

Z kolei ostatni weekend września 
spędzimy we Wrocławiu na Klubowych 
Mistrzostwach Europy, gdzie zmierzymy 
się z najlepszymi drużynami z naszego 
kontynentu. Zachęcamy do kibicowania 
i obserwowania naszych wyników w me-
diach społecznościowych: Instagram 
i Facebook - Savage Ultimate.

Antonina Woźnicka 
Fot. Arch. Savage Ultimate

Awans sędziego ze Skórzewa
Nasz „sędzia” razem z najlepszym na świecie arbi-

trem piłkarskim Szymonem Marciniakiem na meczu 
ekstraklasy!

Sędzia piłkarski Aleksander Borowiak z Skórzewa 
awansował w bieżącym sezonie piłkarskim do grona sę-
dziów 2. ligi centralnej (tzw. TOB B). Aleksander swoją 
przygodę z gwizdkiem rozpoczął 13 lat temu. W bieżących 
rozgrywkach ekstraklasy piłkarskiej w meczu pomiędzy 
ŁKS Łód, a Koroną Kielce zadebiutował w roli arbitra 
technicznego. Mieszkaniec naszej gminy „pomagał” 
najlepszemu w tym fachu - Szymonowi Marciniakowi. 

Przypomnijmy, że Marciniak w ubiegłym sezonie 
był rozjemcą w finale Mistrzostw Świata i finale Ligi 
Mistrzów. 

Koledze Aleksandrowi Borowiakowi gratulujemy 
awansu do 2 ligi i debiutu w ekstraklasie i życzymy ko-
lejnych sukcesów. 

W Gminie Dopiewo obecnie mamy 8 czynnych sędziów 
w tej dyscyplinie sportowej, w tym jedną kobietę. Na 
szczeblu centralnym mamy również obserwatora sędziów 
piłkarskich - Macieja Śliwińskiego z Palędzia. Kolejnych, 
którzy chcą przeżyć „sportową przygodę”, zapraszamy 
na kurs sędziowski, który odbędzie się w sesji zimowej. 
Więcej informacji w kolegium sędziów Wielkopolskiego 
Związku Piłki Nożnej. 

 MŚ, fot. Świt Skolwin

Gminny Ośrodek Sportu i Rekreacji 
zaprasza do zapoznania się z ofertą zajęć 
dla dzieci, młodzieży i dorosłych, które 
odbywają się w sali fitness w Dopiewie 
przy ul. Polnej 1a.

GIMNASTYKA ARTYSTYCZNA  
(poniedziałki, wtorki, czwartki, piątki )  
Doskonale rozwija gibkość, skocz-
ność, koordynację ruchową. Pozyty-
wie wpływa na rozwój psychiczny: 
uczy systematyczności, koncentracji, 
kształtuje wrażliwość na piękno, mu-
zykę i ruch oraz pozwala rozładować 
napięcie emocjonalne i odreagować stres.  

Salka fitness pełna zajęć

Podczas zajęć szczególną uwagę zwra-
camy na prawidłową postawę ciała, do-
kładność, staranność i elegancję ruchów.  
Dziewczynki będą przygotowywać 
układ, który mogą prezentować na za-
wodach i uroczystościach szkolnych.  
Zajęcia trwają 60 minut i skierowane 
są do dzieci od 4 roku życia.

KARATE WASHI - (poniedział-
ki, środy, czwartki)   - zajęcia karate 
shotokan w sekcji Dopiewo odbywają 
się dla dzieci i młodzieży w wieku od 
6 lat. Treningi prowadzone są w gru-
pach o rożnym stopniu zaawansowania 

(początkujący, średnio- zawansowani 
– młodsi i starsi). 

KARATE SHOTOKAN jest ja-
pońską sztuką walki ukierunkowaną 
zarówno na rozwój technik samoobrony, 
jak i cech motorycznych. Ta tradycyjna 
forma ruchu sprawdza się od lat jako 
element kształtowania ciała i ducha.

AKADEMIA ZDROWEGO KRĘ-
GOSŁUPA – poniedziałek godz. 19:30  
 Zajęcia o charakterze terapeutycznym 
i profilaktycznym. Trening skoncentro-
wany jest na uczeniu prawidłowej po-
stawy ciała, wzmacnianiu osłabionych 
mięśni posturalnych. Celem zajęć jest 
poprawa ruchomości kręgosłupa i rozcią-
ganie najważniejszych grup mięśniowych, 

Na pierwszym planie Aleksander Borowiak, w tle Szymon Marciniak
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przykurczonych w wyniku siedzącego 
trybu życia/ pracy. Zajęcia łączą klasycz-
ne ćwiczenia fitness, elementy pilaste, 
rehabilitacji oraz stretchingu. 

JOGA – poniedziałek godz. 20:45 - 
Praktyka jogi w stylu Vinyasa, polegająca 
na płynnym wchodzeniu w pozycje, wy-
korzystująca pracę z oddechem. Zajęcia 
przeznaczone dla wszystkich, niezależ-
nie od stopnia zaawansowania. Na zaję-
ciach oprócz asan (pozycji) praktykuje 
się  także oddech i medytację, a każde 
zajęcia kończą się relaksacją. Do zajęć 
wystarczy własna mata i wygodny strój. 
Praktyka  na boso. 

AIKIDO -  wtorek od godz. 17:30 
Konecki Ultimate Aiki łączy w sobie 
różnorodne techniki walki, takie jak 
uderzenia, kopnięcia, techniki par-
terowe, dźwignie oraz rzuty. Główny 
nacisk kładzie się na nauczanie skutecz-
nej samoobrony, w sposób przemyślany 
i bezpieczny. Stosowane są  unikalne 
koncepcje i nowatorskie metody naucza-
nia wypracowane przez lata praktyki. 
Kadra instruktorów to profesjonaliści, 
stale podnoszący swoje kwalifikacje, 
ludzie serdeczni i zaangażowani, ma-
jący doskonałe podejście do swoich 
podopiecznych. Priorytetem zajęć jest 
dbałość o dobre samopoczucie, ogólną 
sprawność fizyczną, przyjemną atmosferę 
i dobrą zabawę na treningach.

BODY SHAPE – środa godz. 19:30  
Dzięki ćwiczeniom Body Shape fitness 
wyrzeźbisz newralgiczne partie swojego 
ciała: brzuch, uda, pośladki i ramiona. 
Efektem regularnych treningów jest 
wysmuklenie sylwetki oraz poprawa 
jędrności skóry. W treningu wykorzy-
stywane są różne sprzęty: gumy, piłki, 
hantle, hula-hop. 

TANIEC NOWOCZESNY 
(Studio Tańca Romy Jaku-
bowskiej) – środy od godz. 13:45  
Zajęcia taneczne dla dzieci w wieku 3 do 
6 lat - według programu „Zabawa w ta-
niec dla najmłodszych”, oraz dla dzieci 
klas I-III, na których wykorzystywane 
są elementy tańca nowoczesnego, to-
warzyskiego, estradowego i ludowego. 
Program prowadzony  metodą odtwór-
czo-naśladowczą wplatając elementy im-
prowizacji ruchowej, zadania rozwijające 
wyobraźnię dziecka oraz relaks. Daje 
poczucie sukcesu i akceptacji działań, 
które dziecko podejmuje podczas zajęć. 
TANIEC - to fundamentalne ogniwo roz-
woju całego układu nerwowego dziecka 
tzn. sfery psychicznej, fizycznej, emo-
cjonalnej i umysłowej.

Więcej informacji można uzyskać 
u osób prowadzących zajęcia. Kontakty: 
www.gosir.dopiewo.pl.

 GOSiR Dopiewo

Sezon dla szczypiornistek z Bukowsko 
- Dopiewskiego KPR’u zbliża się wielkimi 
krokami. Po zasłużonym odpoczynku, 
zawodniczki na początku sierpnia powró-
ciły do treningów,a następnie wybrały się 
na obóz przygotowawczy do Nowej Karcz-
my. Tam pod okiem trenerów, dziewczyny 
ciężko trenowały i dawały z siebie sto 
procent, by wypracowane podczas okresu 
przedsezonowego efekty zaowocowały 
w nadchodzących meczach ligowych.  

Rezerwujcie weekendy na emocje
Znamy już terminarz meczów domo-
wych, na które serdecznie zapraszamy. 
Bukowsko Dopiewski KPR swoje mecze 
domowe rozgrywa zarówno w hali spor-
towej GOSiR Dopiewo jak i hali sportowej 
OSiR Buk. Prosimy zarezerwować sobie 
weekendy na sportowe emocje, które 
dostarczają nasze szczypiornistki. 

Olga Napierała  
Fot. Arch. BD-KPR
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sport

Szybko minął czas urlopowy, wiele 
osób skorzystało z atrakcji oferowanych 
przez Gminę Dopiewo – Gminny Ośrodek 
Sportu i Rekreacji na „Owocowej Plaży” 
w Zborowie - chętnie odwiedzanej przez 
rodziny z dziećmi. Duży kolorowy plac 
zabaw, bezpieczne strefy rekreacji, sze-
roka plaża, płytkie kąpielisko i obecność 
ratowników sprawiają, że w Zborowie 
wszyscy czują się bezpiecznie. 

Jak co roku już w czerwcu wiele 
szkół i przedszkoli organizowało ogni-
ska integracyjne, plenerowe zakończenia 
roku szkolnego czy po prostu wyjazdy 
na świeże powietrze. Na podstawie re-
zerwacji szacuje się, że z samych wiat 
plenerowych i miejsca ogniskowego 
w okresie od czerwca do końca sierp-
nia skorzystało ponad 2 tysiące osób. 

Około pół tysiąca osób skorzystało z pola 
biwakowego ustawiając przyczepy kam-
pingowe, namioty czy kampery. Jak za-
wsze zainteresowanie na plaży budziły 
owocowe rzeźby a także zmodernizowany 
kolorowy pomost, który był miejscem 
wielu sesji fotograficznych. 

Sporo osób wzięło udział w wyda-
rzeniach sportowo-rekreacyjnych oraz 
kulturalnych. 24.06.2023 r.  odbyły się 
ogólnopolskie zawody z ratownictwa wod-

Kolejne bezpieczne wakacje na Owocowej Plaży

rowego, dla którego tło stanowiło świa-
tło księżyca odbijające się w tafli wody.  
W siedem z dziewięciu wakacyjnych 
niedziel odbyły się koncerty muzyczne 
na „owocowej scenie”. Grano standardy 
muzyczne, jazzowe, trochę muzyki pop, 
muzykę filmową. 

W coniedzielnych, bezpłatnych za-
jęciach z jogi brało średnio udział około 
dwudziestu osób. 

Gościliśmy także oficjalne delegacje 
gmin partnerskich z Francji, Niemiec 
i Litwy a w ostatni wakacyjny weekend 
na przystani wodnej odbyły się po raz 
pierwszy Mistrzostwa Polski Instruk-
torów Windsurfingu. 

Wkrótce jesień a po niej zima - spra-
wią, że na plaże zaczną się zjeżdżać 
amatorzy zimnych kąpieli. Jak co roku 
w każdą niedzielę o g. 12.00 odbywać się 
będą wejścia do wody w grupie doświad-
czonych morsów z "Owocowej Plaży". 

Marcin Napierała, GOSiR Dopiewo 
Fot. Arch. GOSiR Dopiewo 

nego dzieci i młodzieży AQUA Games 
organizowane przez GOSiR w Dopiewie, 
Stowarzyszenie Garmin Rescue Heroes 
oraz CITYZEN Poznań. Następnie dwu-
krotnie, GOSiR w Dopiewie zorganizo-
wał „Zborowo na sportowo” (9.07. oraz 
13.08.2023). W ramach tych eventów 
odbyły się turnieje siatkówki plażowej 
oraz beach soccera, były kilkugodzinne 
animacje dla dzieci, zajęcia z zumby oraz 
wiele innych konkursów. 

Dwukrotnie spotykaliśmy się na se-
ansach filmowych w ramach kina plene-
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Urząd Gminy Dopiewo
ul. Leśna 1c

62-070 Dopiewo
www.dopiewo.pl

Gmina Dopiewo jest na portalach społecznościowych.
Nasze profile to:
Facebook: Gmina Dopiewo - strona oficjalna
You Tube: GminaDopiewo

polub nas zobacz nas


